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Tämän tutkimuksen tarkoitus on selvittää, miten ympäristökasvatusta kuvataan 

eri kokoisten kuntien paikallisissa varhaiskasvatussuunnitelmissa. Lisäksi tar-

kastellaan, tukevatko nämä ympäristökasvatuksen kuvaukset lasten luontosuh-

teen kehittymistä.  

Tutkimuksen lähestymistapa on laadullinen tutkimus, ja analyysimenetel-

mänä käytetään teoriaohjaavaa sisällönanalyysia. Tutkimukseen valikoitui sa-

tunnaisotannalla 12 eri kokoista kuntaa asukasluvun ja sijainnin mukaan. Tutki-

musaineisto kerättiin kuntien internet sivuilta paikallisista varhaiskasvatussuun-

nitelmista, joista poimittiin ympäristökasvatusta ja luontosuhdetta kuvaavia lau-

seita. 

 Paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat edustavat varhaiskasvatuksen 

paikallisia tavoitteita ja toteutumista. Tutkimus osoittaa, että suurin osa kunnista 

kuvaa ympäristökasvatusta monipuolisesti ja suunnitelmallisesti. Tutkimuk-

sessa ympäristökasvatus jakautui myös kestävään kehitykseen ja ekososiaaliseen 

sivistykseen, joiden kautta ympäristökasvatusta toteutetaan paikallisesti. Tutki-

muksen mukaan ympäristökasvatuksen kuvaukset tavoitteista ja toteutuksesta 

tukevat lasten luontosuhteen kehittymistä. 

 Johtopäätökset osoittavat, että laadukkaalla, suunnitelmallisella ja moni-

puolisella ympäristökasvatuksella voidaan luoda lapsille positiivinen luonto-

suhde, joka mahdollisesti kantaa läpi koko elämän.  
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1 JOHDANTO  

Globaaliajattelu ja ympäristön tärkeys ovat nousseet otsikoihin joka puolella 

maailmaa. YK:n kestävän kehityksen Agenda 2030 ohjaa toteuttamaan kestävän 

kehityksen tavoitteita toimintasuunnitelmassa ihmisten, maapallon ja hyvin-

voinnin hyväksi. Näistä Wolfkin (2022) kirjoittaa artikkelissaan, miten ilmaston-

muutos on tosiasia ja vaikuttaa koko maapallon ekosysteemiin. Hänen mukaansa 

ihmisellä on vastuu koko maapallon eliöistä nyt ja tulevaisuudessa. Värrin (2018, 

s. 12) näkemyksen mukaan ekologisessa tilassa tarvitaankin ihmisten yhteistyötä 

ja eettistä toimintaa enemmän kuin koskaan aikaisemmin. Kasvatuksen tehtä-

vänä hän näkee eettisen toimintatavan opettamisen, oikeudenmukaisuuden op-

pimisen kokemuksien kautta sekä elämänkunnioituksen periaatteet. Cantellin 

ym. (2020, s. 57) mielestä ihmisen luoma suhde ympäristöönsä on ympäristökas-

vatuksen tärkeimpiä lähtökohtia. Luonto sisältää heidän mielestään paljon sellai-

sia tekijöitä, jotka edesauttavat ihmisten fyysistä ja henkistä hyvinvointia.  

Ympäristökasvatus tarkoittaa elinikäistä oppimista, jossa ihminen tiedostaa 

oman ympäristönsä, näkee ympäristökysymykset ja toimii ympäristön huolehti-

jana sekä säilyttäjänä (Matikainen, 2008, s. 155). Willamo (2004) kokeekin tärke-

äksi ympäristökasvatukselle juuri sen, että lapset saadaan tuntemaan luontoa ja 

näkemään itsensä merkittävänä osana sitä. Näin hänen mukaansa on helpompi 

kasvattaa omakohtaista asennetta ja vastuuta ympäristöstä. Myös Cantellin 

(2011, s. 332) mielestä lapsuuden kokemukset muokkaavatkin juuri sitä, miten 

me aikuisena suhtaudumme luontoon sekä millainen luontosuhde meille on lap-

suudessa syntynyt. Vahva ja myönteinen luontosuhde voi hänen mielestään olla 

hyvinkin kantava voimavara läpi elämän.  

Ympäristökasvatusta on tutkittu paljon ja monipuolisestikin, mikä johtuu 

siitä, että aihe on hyvin laaja. Puhakka & Väänänen (2022) tutkivat lasten näke-

myksiä kaupunkiluonnosta, Otton ja Pensinin (2017) tutkimus Lasten luontoläh-

töisestä ympäristökasvatuksesta tuo näkemystä siihen, miten tärkeää luontoon 
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perustuva ympäristökasvatus on ekologisen käyttäytymisen vahvistamisessa.  

Türkoģlun (2019) tutkimus esikouluopettajien ympäristökasvatuksesta ja kestä-

viin kehityksiin liittyvistä näkemyksistä sekä Chalwlan (2020) tutkimus avaavat 

näkemystä lasten luontoyhteydestä. Ympäristökasvatusta paikallisissa varhais-

kasvatussuunnitelmissa on kuitenkin selvitetty vain kanditutkielmien tasolla.  

Itse koen ympäristönsuojelun ja kestävän kehityksen tärkeäksi. Työyhtei-

sössäni kuulun ympäristötyöryhmään, jonka tehtävänä on mahdollistaa ja pitää 

yllä ympäristödiplomia. On hyvin merkityksellistä vahvistaa lasten luontosuh-

detta, koska sillä on tutkittu olevan mahdollisesti koko elämän kantavat vaiku-

tukset ympäristön suojeluun ja kestävään kehitykseen. Näitä kasvavan sukupol-

ven vaikuttajia tarvitsemme nyt ja tulevaisuudessa, jotta saamme säilytettyä 

mahdollisimman paljon arvokasta luontoamme ja estämme ilmastomuutosta.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa yksi arvopohjista on kestävä elä-

mäntapa, toimintakulttuurista sekä oppimisen alueista löytyvät myös kohdat 

ympäristökasvatukseen. Näihin asiakirjan kohtiin nojaten varhaiskasvattajia oh-

jataan toteuttamaan ympäristökasvatusta. Tässä tutkimuksessa tarkastellaan, 

miten ympäristökasvatusta kuvataan paikallisissa varhaiskasvatussuunnitel-

missa ja voivatko suunnitelmat tukea lasten luontosuhteen kehittymistä. Tutki-

mus on laadullinen, ja tutkimusaineisto koostuu 12 paikallisesta varhaiskasva-

tussuunnitelmasta. Raittilan (2020, s. 218–220) mukaan laadukkaalla ja monipuo-

lisella ympäristökasvatuksella kasvatetaan osallistuvia, ympäristövastuullisia ja 

kestäviä valintoja tekeviä kansalaisia.  
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2 MITÄ VARHAISKASVATUS ON?  

Varhaiskasvatus on palvelu, jonka yhteiskunta tarjoaa. Se pitää sisällään monen-

laisia tehtäviä. Tässä luvussa selvitän, millaista suomalainen varhaiskasvatus on, 

mihin se perustuu ja mitkä ovat sen tehtäviä. Varhaiskasvatusta ohjaavat asiakir-

jat luovat perustan varhaiskasvatukselle. Kuntien omat paikalliset varhaiskasva-

tussuunnitelmat on laadittu kirjaamaan kuntien omia paikallisia tavoitteita. 

Tässä luvussa perehdymme näihin asiakirjoihin.  

 

2.1 Suomalainen varhaiskasvatus 

 

Koivulan ym. (2017, s. 22) mukaan Suomessa päivähoitolaki tuli voimaan 1973, 

jonka myötä päiväkodit alkoivat kehittymään. Lain myötä päivähoito oli heidän 

mukaansa kaikille tarkoitettua maksullista palvelua. Laissa päivähoidon tehtä-

viksi heidän näkemyksensä mukaan katsottiin kasvatukselliset tehtävät ja sosi-

aalipoliittiset tehtävät. He kertovat, miten vuonna 2015 voimaan tuli uusi var-

haiskasvatuslain ensimmäinen osa, jossa otettiin käyttöön nimitys varhaiskasva-

tus. Koivula ym. (2017, s. 23) jatkavat miten 2000-luvulla varhaiskasvatuksen 

alalla on tapahtunut monenlaista uudistusta. Tänä päivänä varhaiskasvatuksen 

tehtävä onkin heidän kirjoituksensa mukaan luoda vankka pohja lapsen oppimi-

selle sekä tasoittaa lasten kotitaustoista johtuvia eroja. Varhaiskasvatukseen osal-

listuminen heidän mielestänsä hyödyttää lapsen myöhempää koulutusta ja myös 

tasa-arvoisia mahdollisuuksia koulutusvalinnoissa sekä yhteiskunnallisessa ase-

massa.   

Lasten oikeuksien sopimuksen myötä (Lasten oikeudet 1991) myös Suo-

messa on sitouduttu takaamaan lapselle hyvinvointia, suojelua ja huolenpitoa. 

Näihin oikeuksiin liittyen Suomikin on velvoitettu ylläpitämään laitoksia, jotka 

vastaavat lasten huolenpidosta ja suojelusta sekä noudattavat viranomaisten 
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määräyksiä. Suomen varhaiskasvatuslain (Varhaiskasvatuslaki 580/2018) mu-

kaan varhaiskasvatus on suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti toteutettavaa las-

ten kasvatusta, opetusta ja hoidollista toimintaa, jossa pedagogiikka on koko ajan 

mukana (Eerola-Pennanen ym., 2017, s. 21). Varhaiskasvatuslaki (Varhaiskasva-

tuslaki 580/2015) velvoittaa kunnat järjestämään lapsille varhaiskasvatusta sel-

laisessa laajuudessa sekä sellaisina toimintamuotoina kuin kunnassa tarvitaan. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) todetaan että lakiin perustuen 

kunnat ovat velvollisia järjestämään varhaiskasvatusta lapsille, jotka sitä ennen 

esikouluikää tarvitsevat. Asiakirjoista ilmenee myös, että varhaiskasvatus kuu-

luu osana suomalaiseen koulutusjärjestelmään ja että sillä on merkittävä rooli 

lapsen elämässä tärkeissä kasvamisen ja oppimisen vaiheessa. Varhaiskasvatus 

on tavoitteellista toimintaa, jossa varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

(2022) mukaan tuetaan lapsen oppimista sekä koulutuksellista tasa-arvoa.  

 

2.2 Varhaiskasvatusta ohjaavat asiakirjat 

Varhaiskasvatuslaissa (580/2015) määritellään tavoitteet Varhaiskasvatussuun-

nitelman perusteisiin (2022) ja luodaan pohja varhaiskasvatuksen pedagogiikalle 

sekä käytänteille (Eerola-Pennanen ym., 2017). Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet päivitettiin 1.8.2022. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa kerro-

taan, miten niiden on tarkoitus ohjata varhaiskasvatuksen järjestämistä, toteutta-

mista ja kehittämistä ja edistää laadukkaan varhaiskasvatuksen toteutumista jo-

kaisessa Suomen kunnassa. Jotta varhaiskasvatus olisi laadukasta, sen toiminnan 

pitää olla suunnitelmallista sekä tavoitteellista kasvatusta, jossa painottuu peda-

gogiikka (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 2022). Myös Salminen ja 

Poikonen (2017, s. 57) näkevät miten opetussuunnitelma toimii juuri pedagogi-

sena suuntaviivana sekä myös reunaehtoina jaetusta käsityksestä, tavoitteista ja 

sisällöstä. Opetussuunnitelman avulla henkilöstö voi heidän mukaansa nähdä 

tärkeänä pedagogisen toiminnan ja lasten erilaisten tarpeiden huomioimisen. He 
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pitävät myös huomionarvoisena, että suunnitelman tavoitteena on tasoittaa var-

haiskasvatusyksiköiden välisiä eroja ympäri Suomea. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) arvopohjana ovat lap-

suudessa ihmiseksi kasvaminen, lapsen oikeudet, tasa-arvoisuus, moninaisuus 

lapsissa ja perheissä sekä terveellinen ja myös kestävä elämäntapa. Varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteissa painotetaan oppimiskäsityksenä sitä, että lapsi 

on aktiivinen toimija, joka haluaa kokonaisvaltaisesti tutkia sekä oppia ja tätä ta-

pahtuu lapsen elämässä kaiken aikaa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2022). Varhaiskasvatuksen ydintä on oppiva ja hyvinvoiva lapsi, joihin lapsia 

johdatellaan erilaisten oppimisen alueiden kautta ihmettelemällä ja tutkimalla 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022).  Kronqvist (2020, s. 19) näkee, 

että lapsilla oppimista tapahtuukin kaiken aikaa, paikasta riippumatta, erityisesti 

silloin, kun toiminta on lapselle mieluisaa. Hänen mukaansa osaaminen laajenee 

toiminnan kautta ja avaa samalla uusia ulottuvuuksia. Lipponen (2020, s. 29) pi-

tääkin tärkeänä sitä, miten aikuinen suhtautuu lasten kysymyksiin. Lapsia tulisi 

hänen mielestään tietoisesti kannustaa kysymään, ihmettelemään ja selvittämään 

erilaisia ilmiöitä.  

Jokaisessa kunnassa laaditaan oma paikallinen varhaiskasvatussuunni-

telma, joka perustuu valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perustei-

siin. Kunkin kunnan varhaiskasvatussuunnitelmassa määritellään paikallisesti, 

miten kunnassa sitoudutaan toteuttamaan valtakunnallista varhaiskasvatus-

suunnitelmaa. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) nousee useam-

massa kohdassa esille ympäristökasvatus. Yksi perusteiden arvopohjista on kes-

tävä elämäntapa. Myös varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria ohjaavissa peri-

aatteissa on mukana kestävä elämäntapa ja pedagogisen toiminnan oppimisen 

alueista yksi on ”tutkin ja toimin ympäristössäni”. Niinpä ympäristökasvatus tu-

lee huomioida myös kuntien paikallisissa varhaiskasvatussuunnitelmissa. 

Kemppainen (2017, s. 25) näkeekin miten erinomainen tuki varhaiskasvatuksen 

luonto ja ympäristökasvatukselle on valtakunnalliset asiakirjat ja kuntien omat 

linjaukset. Hänen mukaansa varhaiskasvatussuunnitelman ympäristökasvatuk-
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sessa on kyse kokonaisvaltaisesta kasvamisesta ympäristövastuulliseksi kansa-

laiseksi. Raittilan (2020, s. 210) mukaan varhaiskasvatuksen ympäristökasvatus 

on jäänyt liian pienelle merkitykselle, vaikka tiedossa kuitenkin on, että varhais-

lapsuus on tässäkin kohtaa erityisen tärkeää aikaa ajatellen myöhemmän elämän 

kannalta. Ympäristökasvatuksen ja kestävän kehityksen elämäntavan tukemi-

sesta tulee totta vasta linjausten ja strategioiden toteutuessa käytännössä (Kemp-

painen, 2017, s. 25). Paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma on kuitenkin kuntia 

velvoittava asiakirja, joten olisi tärkeää, että jokaisessa kunnassa asetettaisiin ta-

voitteet myös ympäristökasvatukselle. Näihin kuntien omiin varhaiskasvatus-

suunnitelmiin paneudun tässä tutkimuksessa.  



10 
 

3 YMPÄRISTÖKASVATUS VARHAISKASVATUK-

SESSA 

Ympäristökasvatuksella on monenlaisia merkityksiä, ja se pitää sisällään erilaisia 

käsitteitä. Varhaiskasvatuksessa ympäristökasvatusta katsotaan lapsen näkökul-

masta, jossa keskiössä ovat lapsen kokemukset ympäristöstä ja kestävän elämän-

tavan oppiminen. Tässä luvussa kerron ympäristökasvatuksen saapumisesta 

Suomeen ja avaan ympäristökasvatusta varhaiskasvatuksen näkökulmasta sekä 

kestävää kehitystä, jotka ovat osittain päällekkäisiä käsitteitä. Opetussuunnitel-

miin uudempana käsitteenä tullut ekososiaalinen sivistys esiintyy myös varhais-

kasvatussuunnitelman perusteissa, joten avaan sen merkitystä. Viimeisessä lu-

vussa pohdin luontosuhdetta, erityisesti lasten luontosuhteen kehittymistä. 

3.1 Ympäristökasvatuksen tavoitteet 

Cantell ym. (2020, s. 13) toteavat, että ympäristökasvatuksen käsitteen juuret 

vievät 1960-luvulle ja silloiseen ympäristökeskusteluun. Silloin ympäristökysy-

myksiä heidän mukaansa nostivat esille luonnontieteilijät Rachel Carson, Paul 

Ehrlich ja Stephen Boyden, jotka vaativat ympäristötiedon opettamista ja sa-

malla yhteiskunnallisten kysymysten käsittelyä ympäristökasvatuksessa. YK 

linjasi heidän mukaansa kansainvälisesti ympäristökasvatuksen tavoitteita ja si-

sältöä ympäristökokouksessaan 1972.   

Wolff (2004, s. 23) kertoo ympäristökasvatuksen rantautuneen Suomeen 

1970-luvulla, kielenkäyttöön termi kuitenkin vakiintui vasta 1980-luvun lopulla. 

Perusopetuksen opetussuunnitelmaan ympäristökasvatus tuli hänen mukaansa 

vuonna 1985. Cantell ym. (2020, s. 13) kirjoittavat miten ympäristökasvatusta 

kehitettiin Suomessa vilkkaasti 1980- ja 1990-luvun vaihteessa. Silloin heidän 

mukaansa ympäristökasvatuksen tilaa tutkittiin ja myös kansallista ympäristö-

kasvatusstrategiaa laadittiin Ympäristökasvatusjärjestö FEE:ssä. Wolff (2004, s. 

29) jatkaa, että vuosituhannen vaihteessa ympäristökasvatuksen tutkiminen li-

sääntyi nopeasti ja ympäristökasvatusta tarkasteltiin erilaisten diskurssien 
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kautta. Hänen mukaansa ympäristökasvatus on tänäkin päivänä tärkeä ja mer-

kittävä tutkimuksen kohde. Hän katsoo, että koko ajan tehdään merkittävää 

työtä, jotta tietoisuus maailman ongelmista lisääntyisi ja toimintahalukkuus 

vahvistuisi.   

Ympäristökasvatuksella tarkoitetaan elinikäistä oppimista, missä ihminen 

oppii näkemään ympäristönsä ja mahdollistaa arvoja ja asenteita sekä millainen 

rooli hänellä on ympäristön huolehtijana ja suojelijana (Matikainen, 2008, s. 155; 

Wolf, 2002, s. 19). Ympäristökasvatuksena pidetään kaikkea toimintaa, joka täh-

tää ympäristötietoisuuden lisääntymiseen, mutta myös ympäristöä säästävän 

elämäntavan toteutumiseen (Matikainen, 2008, s. 155). Türkoģlu (2019) kuvaa 

ympäristökasvatusta prosessiksi, jonka tarkoitus on auttaa ihmisiä oppimaan 

ympäristöstä, kehittämään tutkimustaitojaan ja tekemään älykkäitä ja tietoon 

perustuvia päätöksiä siitä, miten ympäristöä tulisi ymmärtää. Ympäristökasva-

tus, jonka perusta hänen mukaansa ovat kestävän kehityksen periaatteet, kes-

kittyy siihen, miten ihmiset ja luonto voivat elää rinnakkain. Parikka-Nihdin ja 

Suomelan (2014, s. 22) mukaan ympäristökasvatuksen tärkeimpiä tavoitteita on-

kin kasvattaa ihminen ympäristötietoiseksi. Ympäristötietoinen ihminen on 

myös ympäristömyönteinen, eli hän osaa toimia niin, että luonto kuormittuu 

mahdollisimman vähän.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

KUVIO 1 Palmerin puumalli (Palmer 1998) 

 

”Palmerin puu” (kuvio 1) on eniten käytetty ympäristökasvatuksen malli. Siinä 

Palmer (1998) kuvaa, miten puun juuret kiinnittyvät merkittävien elämänkoke-

muksien ympärille. Puussa runko kannattelee oksia ja lehvästöä. Ne jakautuvat 

hänen mukaansa kolmeen päähaaraan, jotka kuvaavat ympäristökasvatuksen 

tärkeimpiä elementtejä, eli oppiminen ympäristöstä, oppiminen ympäristössä ja 

toimiminen ympäristön puolesta. Palmer pitää tärkeänä, että ympäristökasva-

tuksessa opitaan kaikilta näiltä alueilta tasavertaisesti ja samanaikaisesti (Pal-

mer, 1998, Cantell ym., 2020, s. 117–118 mukaan).  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) kuvataan lapsen olevan 

innokas oppija, joka oppii toimiessaan kaiken aikaa uutta. Samanlainen näke-

mys lapsesta on myös Türkoģlulla (2019), joka katsoo, että pienet lapset ovat 

hyvin aktiivisia oppijoita, eivätkä siksi opi parhaiten tietoisuuden kautta, vaan 
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käytännönläheisen ja vuorovaikutteisen leikin kautta. Näin ollen hänen mu-

kaansa lapsille annettava ympäristökasvatus pitäisi suunnitella vastaamaan las-

ten kehitystarpeita, kiinnostuksen kohteita, kykyjä ja oppimistyylejä. Hän nä-

kee, että lapsille pitäisikin tarjota sopivia tilaisuuksia jatkaa luonnollisia suun-

tauksiaan ja oppia luonnosta oman kehitystasonsa mukaisella tavalla. Parikka-

Nihdin ja Suomelan (2014, s. 66) mukaan ympäristökasvatuksen tärkeimpiä ta-

voitteena onkin kasvattaa lapsista sellaisia, jotka osaavat ottaa vastuuta, koke-

vat huolta ympäristöstään sekä näkevät luonnon ja ympäristön tärkeyden. 

Heillä tulisi olla myös myönteinen ja terve suhde ympäristöön sekä siellä tapah-

tuviin ilmiöihin.  Siihen Parikka-Nihti ja Suomela (2014, s. 28) nostavat esille hy-

vin soveltuvan kesyp-mallia. Siinä heidän mukaansa huomioidaan sekä lapsen 

keho, sydän ja pää. He kertovat kehollisuuden merkitsevän toimintaa niin ym-

päristössä kuin ympäristön hyväksi. Sydän kuvaa heistä tunnepohjaista sitoutu-

mista ympäristöstä välittämiseen ja halua huolehtia niin ympäristöstä kuin kai-

kista siellä elävistäkin. Päähän taas heidän mukaansa liittyvät ympäristöä kos-

kevat tiedot, tiedonkäsittely sekä arviointikyky.  

 

3.2 Kestävä kehitys elämäntapana 

Kestävän kehityksen toimintaohjelma Agenda 2030 astui voimaan vuonna 2016 

YK:n vuosituhattavoitteen jälkeen (Cantell ym., 2020, s. 34). Kestävästä kehityk-

sestä tuli käsite, jota käytetään eri yhteyksissä ja erilaisissa merkityksissä (Wolff, 

2004, s. 18). Cantellin ym. (2020, s. 16) mukaan ympäristökasvatus ja kestävä ke-

hitys voivat olla lähes toistensa synonyymeja, eivät kuitenkaan ole toisiaan pois 

sulkevia käsitteitä, vaan rinnakkain ja osittain päällekkäin käytettyjä. He näke-

vät, että kestävä kehitys tarkoittaa enemmän kehitystä, jossa tämän päivän ihmi-

nen voi elää niin, ettei vaaranna tuleville sukupolville jäävää ympäristöä. 

 Kestävä kehitys määritellään kolmella ulottuvuudella: ekologinen kestävä 

kehitys, taloudellinen kestävä kehitys sekä sosiaalinen ja kulttuurinen kestävä 

kehitys. Niitä Wolff (2004, s. 24–25) avaa seuraavasti: ekologisen kestävyyden 
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haasteita ovat hänestä ilmastonmuutoksen hidastaminen, luonnon monimuotoi-

suuden säilyttäminen ja luonnonvarojen säästeliäs käyttäminen. Taloudelliseen 

kestävyyteen hän taas näkee vaikuttavan tavaroiden ja palvelujen tuottamisen 

niin, että ympäristöä kuormitetaan vähemmän kuin nykyään. Talouspolitiikka 

on myös tärkeä perusta kansalliselle hyvinvoinnille ja sosiaaliselle kestävyydelle. 

Sosiaalisessa ja kulttuurisessa kestävyydessä hän katsoo tärkeimmäksi hyvin-

voinnin edellytyksien siirtymisen sukupolvelta toiselle. Myös hänen mukaansa 

haasteet, jotka vahingoittavat ekologista ja taloudellista kestävyyttä vaativat 

ponnisteluja kansainvälisesti. Kulttuurisessa kestävyydessä on hänestä tärkeää 

vahvistaa myös identiteettiä ja elinvoimaisuutta kuten, kansanperinteet ja 

elinympäristöt.  

 Parikka-Nihdin ja Suomelan (2014, s. 35–36) mielestä kestävän kehityksen 

mukainen kasvatus varhaiskasvatuksessa on lapsia osallistavaa, innostavaa ja 

yhdessä iloittavaa ympäristökasvatusta. He kuitenkin pitävät myös haasteena 

kestävän kehityksen tavoitteiden ekologisten, sosiaalisten, kulttuuristen ja talou-

dellisten näkökulmien yhdistämisetä maapallon hyvinvoinnin turvaamisessa. 

Heidän näkemyksensä mukaan kestävän kehityksen tavoitteet varhaiskasvatuk-

sessa vahvistavat lasten kykyä nähdä ympäristöään, ihmetellä ja tutkia sitä sekä 

rikastaa lasten kokemusmaailmaansa kestävän kehityksen avulla. Nordströmin 

(2004, s. 138) mukaan lapsissa pitää kuitenkin ensin herättää herkkyys, jotta voi-

daan ryhtyä toimimaan. Erilaisten leikkien ja harjoitusten avulla lapsia voidaan 

hänestä lempeästi ohjata miettimään kuluttamiseen ja kestävän kehityksen elä-

mäntapaan liittyviä kysymyksiä, kuten kierrätystä ja lajittelua, tavaroiden huol-

tamista ja uudelleen käyttöä, huolenpitoa lähiympäristöstä ja energian säästä-

mistä.  

 

3.3 Ekososiaalisen sivistyksen merkitys 

Cantellin ym. (2020, s. 196) mukaan ekososiaalinen sivistys sai käsitteenä al-

kunsa, kun se sisällytettiin perusopetuksen ja lukion opetussuunnitelmaan. He 
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avaavat näkemystään ekososiaalisesta sivistyksestä niin, että ihmisten tulisi toi-

mia mahdollisimman hyvin ekologisen kestävyyden perustalta ja ihmisoikeuksia 

puolustaen. Heidän mukaansa silloin eletään kestävän talouden periaatteen mu-

kaan. Ihmisten tulisi heidän näkemysten mukaan oppia elämään kulutuskriitti-

sesti ja etsiä onnellisuutta ja hyvinvointia muualtakin kuin jatkuvasta taloudelli-

sesta kasvusta. Salonen ja Bardy (2015) nostavat esille samoja asioita artikkelis-

saan. He jakavat ekososiaalisen sivistyksen kolmeen osaan: vastuullisuus, koh-

tuullisuus ja ihmistenvälisyys. Vastuullisuudessa he lähtisivät kokemaan maail-

maa myös muiden näkökulmista ja herättelemään eettistä huolenpitoa. Heidän 

mukaansa tarvitaan myös maailmanlaajuista huolenpitoa, ei vain lähimmäisten. 

Kohtuullisuuden he näkevät kysymyksenä siitä, minkä verran on riittävästi. Tär-

keää heidän mielestään on luonnonvarojen säästeliäs ja viisas käyttö ja jakami-

nen. Ihmistenvälisyydellä he tarkoittavat mahdollisuutta osallistua erilaisiin yh-

teisöihin omana itsenään ja tulla kuitenkin hyväksytyksi sellaisena kuin on. 

Värrin (2018, s. 17) mukaan kasvatuksen pedagoginen tarkoitus on edistää 

lasten sivistystä ja kehittymistä itsenäisiksi nuoriksi, jotka kykenevät kriittisyy-

teen, kulttuurin kehittymiseen ja vallitsevan elämänmuodon ylittämiseen. Kui-

tenkin pelkästään opitut tiedot ja taidot eivät hänestä vielä riitä kehittämään kas-

vavaa identiteettiä, vaan kasvatettava tarvitsee myös itsenäistä kykyä ja tahtoa 

löytää oma suhde ympäröivän yhteiskunnan arvoihin ja toimintatapoihin. Värri 

(2008, s. 137) jatkaa miten kasvattajien ja kaikkien, jotka ovat vastuussa varttu-

vien sukupolvien elämän edellytyksistä tulisi huomioida, ettei enää ole mahdol-

lista tuudittautua siihen uskoon, että ihminen ja luonto ovat tasapainoisessa har-

moniassa. Ekologisessa kasvattamisessa on hänen mielestään kyse siitä, että on 

pyrittävä muuttamaan ihmisen maailmassa olemista. Lasten mielihyvää tulisi 

hänestä pyrkiä monin keinoin poistaa kulutuksen kehästä. Niin varhaiskasva-

tuksessa kuin kouluissakin tulisi hänen mukaansa luoda elämyksiä ja ekologisia 

vaihtoehtoja tuotemaailman sosialisaatiolle.  

Parikka-Nihti (2011, s. 18) näkee huolenaiheen myös siinä, miten varhais-

kasvatuksessa pystytään käsittelemään luonnon monimuotoisuuden säilymistä 
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lasten kanssa. Hän kuitenkin katsoo, että ekologisessa kestävyydessä on pohjim-

miltaan kyse huolehtimisesta, arvostuksesta, rakkaudesta ja välittämisen tun-

teesta luontoa kohtaan sekä lähiympäristöä ja toisia ihmisiä kohtaan. Hän pitää 

tärkeänä, että kukin arvostaa ensin itseään ja tämän jälkeen muita ihmisiä. Näi-

den kokemusten myötä hän näkee, että lapsen on helpompi osoittaa arvostusta 

sekä huolehtimista toisia ja myös ympäristöään kohtaan. 

 

3.4 Lasten luontosuhteen kehittyminen 

Cantell (2011, s. 332) näkee lapsuuden kokemuksien muokkaavan paljonkin sitä, 

miten me aikuisena suhtaudumme maailmaan. Näin myös hänen mukaansa 

luontosuhteen pohja luodaan jo lapsuudessa. Hänestä luontosuhteeseen sisältyy 

se, miten ihminen kokee luonnon merkityksen, millaisen arvon hän antaa luon-

nolle, miten luonto näkyy ihmisen elämässä ja miten ihminen kohtelee luontoa. 

Vahva luontosuhde muodostaa hänen mukaansa kestävän voimavaran. Luonto-

suhteen syntymiseen vaikuttaa kokemusten, elämysten ja havaintojen pohjalta 

rakentuva tunnepitoinen sekä empaattinen suhtautuminen ympäristöön (Pa-

rikka-Nihdin & Suomelan, 2014, s. 68). 

Cantell (2011, s. 332) ja Chalwla (2020) näkevät, miten luontokokemuksia 

voi syntyä melkein missä vain ympäristössä, niin takapihalla, kuin monenlaisten 

matkojen varrella tai isommissakin metsissä. Päivän aikana luonto voi heistä olla 

lähellä erilaisissa tilanteissa. Tärkeää oman luontosuhteen kehittymiselle onkin 

heidän mukaansa havaita ja huomata lähiluontoa. Myös Parikka-Nihti ym. (2011, 

s. 19) esittävät, että lapsen tulee saada ihailla arjen pieni ihmeitä leppäkerttuja, 

lumihiutaleita, katinkultaa. Tästä voi syntyä suojeleva suhde luontoon ja sen ih-

meisiin (Parikka-Nihti, 2011; Chalwla, 2020). Lapsilla pitäisi olla luonto kotona, 

koulussa ja naapurustossa, sillä se edistää heidän fyysistä ja henkistä terveyttään 

(Chalwla, 2020; Puhakka & Väänänen, 2022) sekä kognitiivista suorituskykyään 

(Chalwla, 2020). Varhaiset luontokokemukset ovat tärkeitä, sillä ne voivat luoda 
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pohjan aikuisiän luontosuhteelle ja ympäristövastuullisuudelle (Puhakka & Vää-

nänen, 2022).  

Cantell (2011, s. 336) näkeekin ympäristökasvatuksen tavoitteeksi luonto- ja 

ympäristösuhteen vahvistamisen, mutta myös innostamisen elinikäiseen oppi-

miseen. Hyvä luontosuhde on lähtökohta vastuulliselle ja kestävällekin elämän-

tavalle. Hänen mukaansa siihen kuuluu huolehtiminen ympäristöstä ja myös toi-

sista ihmisistä. Hänen näkee myönteisen luontosuhteen olevan hyvinvoinnin pe-

rusta. Parikka-Nihdin ja Suomelan (2014, s. 68) mukaan kasvatushenkilöstö on-

kin avainasemassa lisäämässä lasten oleskelun sekä puuhasatelun lisäksi ym-

märrystä ympäristöstä huolehtimisen tärkeydestä. Pienillä lapsilla on heidän 

mukaansa luontaista herkkyyttä havaitsemiselle, muutoksille ja ympäristöstä 

huolehtimiselle, kunhan siihen annetaan mahdollisuus. Varhaiskasvattajat ovat-

kin heistä tärkeässä asemassa lasten luontosuhteen syntymisessä ja sen vahvista-

misessa. Heidän mukaansa, mitä lapset oppivat arvostamaan pienenä, sitä he ei-

vät halua tuhota aikuisenakaan.  
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN  

Tutkimukseni keskeisimmät käsitteet ovat ympäristökasvatus ja varhaiskasva-

tus. Ne muodostavat tutkimukseni teoreettisen viitekehyksen. Ympäristökasva-

tukseen sisältyvät olennaisina osina kestävä kehitys, ekososiaalinen sivistys ja 

luontosuhde. Tutkimukseni näkemyksenä on, että suunnitelmallisella ja moni-

puolisella ympäristökasvatuksella voidaan vahvistaa lasten luontosuhteen ke-

hittymistä ja tätä kautta kasvattaa tulevia sukupolvia luonnon moninaisuuden 

ja arvon tuntevia kansalaisia. Tässä luvussa esitän tutkimuskysymykset ja ker-

ron tutkimukseni lähestymistavasta sekä siitä millaisia metodeja tutkimukses-

sani käytän. Selvitän, millainen ja miten tutkimusaineistoni on kerätty ja minkä-

laista analyysimenetelmää aineiston käsittelyssä käytän. Lopuksi pohdinnassa 

ovat vielä tutkimukseni eettiset ratkaisut. 

4.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on tarkastella, miten ympäristökasvatusta kuva-

taan paikallisissa varhaiskasvatussuunnitelmissa. Tämän lisäksi pohdin, voi-

daanko niiden tulkita tukevan lasten luontosuhteen kehittymistä. Ympäristökas-

vatus kuuluu osana valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin. 

Värrin (2018, s. 133) mukaan ekologisesti kestävä tulevaisuus ei ole mahdollista 

ilman että tänä päivänä teemme kestävän kehityksen tekoja ja toteutamme ym-

päristökasvatusta. Varhaiskasvatus onkin hänestä tässä kohtaa avainasemassa ja 

pedagogiset aikuiset ovat kasvatusvastuussa.  

 

Tutkimuskysymykset ovat seuraavat: 

1. Miten ympäristökasvatusta kuvataan paikallisissa varhaiskasvatussuun-

nitelmissa? 

 

2. Voidaanko näiden kuvausten tulkita vahvistavan lasten luontosuhteen 

kehittymistä? 
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4.2 Tutkimuksen lähestymistapa 

Tutkimukseni on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Laadullisessa tutki-

muksessa tärkeimpänä ajatuksena on todellisen elämän kuvaaminen ja tutkimi-

nen mahdollisimman kokonaisvaltaisesti tutkimuksen kohteesta (Hirsjärvi ym., 

2016, s. 161). Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan laadullinen tutkimus on ylä-

käsite, jonka alle mahtuu hyvin erilaisia laadullisia tutkimuksia. Heidän mu-

kaansa laadullinen tutkimus on tutkimustyypiltään empiiristä. Empiiriset aineis-

tot voivat olla tekstejä, haastatteluja, kuvia, päiväkirjoja. Näin on myös tässä tut-

kimuksessa, jossa käytin aineistona ja analyysin kohteena paikallisia varhaiskas-

vatussuunnitelmia. Juhilan (2021) mukaan laadullisessa tutkimuksessa aineistoja 

ei irroteta kontekstistaan, vaan niitä tutkitaan juuri osana kontekstia. Tällöin hä-

nestä tutkija kiinnittää huomionsa aineistonsa pienimpiinkin yksityiskohtiin, jos 

ne ovat tulkinnan kannalta merkityksellisiä. Omassa aineistossani, paikallisten 

kuntien varhaiskasvatussuunnitelmissa, on läsnä paikkakunta ja sen ympäristö 

sekä taustalla ohjaavat asiakirjat. 

 Tutkimusta lähestytään konstruktionistisella näkökulmalla. Jokinen (2021) 

määrittää sitä niin, että siinä todellisuuden katsotaan rakentuvan jatkuvasti toi-

minnassa ja puheessa. Siinä kieli tuottaa hänestä aktiivisesti todellisuutta. Todel-

lisuuden ei nähdä hänen mukaansa syntyvän kielelliseen muotoon mitenkään 

yksinkertaiseen tapaan vaan puhujat ja kirjoittavat tekevät monia eri valintoja 

tuottaessaan todellisuuteen tietynlaisen version. Konstruktionistisessa tutkimuk-

sessa hänestä pyritään aineiston yksityiskohtaisen analyysin kautta havainnoi-

maan niitä prosesseja ja kulttuurisia merkityksiä, joiden kautta me rakennamme 

todellisuutta.  

4.3 Tutkimusaineisto ja sen keruu 

 Tutkimusaineisto koostui paikallisista kuntakohtaisista varhaiskasvatussuunni-

telmista, jotka kaikki on päivitetty 1.8.2022. Tarkastelin kaikkiaan 12 varhaiskas-

vatussuunnitelmaa eri puolelta Suomea. Kuntien varhaiskasvatussuunnitelmat 

löytyvät kuntien verkkosivuilta ja ovat vapaasti sieltä luettavissa. Siksi niihin ei 
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tarvitse kysyä tutkimuslupaa. Valitsin kuntia asukasluvun ja sijainnin mukaan, 

jotta maakunnat ja eri kokoiset kunnat tulisivat edustetuiksi tasapuolisesti. Näin 

saataisiin laaja käsitys siitä, miten ympäristökasvatus näkyy kuntakohtaisissa 

varhaiskasvatussuunnitelmissa.  

Tein ensin asukaslukuluokituksen, jossa alin luokka oli alle 10 000 asukasta 

ja ylin luokka yli 300 000 asukasta. Tähän väliin muodostui vielä kahdeksan luok-

kaa. Tarkoitukseni oli valita tutkimukseen mukaan 10 kuntaa. Seuraavaksi etsin 

internetistä Suomen maakunnat, joita on 21. Koska maakuntia on enemmän, otin 

aineistoon mukaan maakunnat eri ilmansuunnista ja sitten vielä arvoin mukaan 

kaksi maakuntaa. Näin sain Suomen edustettua tasapuolisesti. Valituista maa-

kunnista arvoin yhden kunnan mukaan ja asetin sen asukaslukuluokitukseen 

asukasluvun mukaan. Jos luokka oli jo käytetty, arvoin uuden kunnan kyseisestä 

maakunnasta mukaan. Tarkistin vielä valittujen kuntien paikalliset varhaiskas-

vatussuunnitelmista, että ne oli päivitetty 1.8.2022 mennessä. Kaikissa valituissa 

kunnissa oli päivitetty suunnitelma. Näin sain kerättyä tutkimusaineistoni mah-

dollisimman tasapuolisesti, niin asukasluvun kuin sijainnin mukaan.  

Aineistoa kerätessäni havaitsin viimeisten kohdalla jo saturaatiota, mutta 

päätin varmistaa asian ja otin mukaan vielä kahden kunnan varhaiskasvatus-

suunnitelmat; näin varmistin, että saturaatio oli saavutettu. Tuomi ja Sarajärvi 

(2019) avaavat saturaation tarkoittavan kyllääntymistä. Silloin heidän mukaansa 

aineisto alkaa toistamaan itseään eikä tutkimusongelman kannalta tuota enää 

uutta tietoa. Arvoin vielä kaksi maakuntaa ja niistä kunnat aineistooni mukaan. 

Näin kahteen luokkaan asukaslukuluokituksessa tuli kaksi kuntaa. Aineistona 

käytetyt kuntakohtaiset suunnitelmat on numeroitu vasu 1–12. Käytän jatkossa 

varhaiskasvatussuunnitelmasta nimeä vasu. 

Kuntakohtaiset vasut olivat kirjoitustavaltaan, ulkoasultaan ja laajuudel-

taan varsin erilaisia. Osaan suunnitelmista oli kirjattu pääosin vain valtakunnal-

listen perusteiden pohjalta, kun taas toisissa vasuissa oli selitetty ja avattu hyvin-

kin tarkasti kuntakohtaista varhaiskasvatuksen toteutumista. Toiset suunnitel-

mat olivat ulkoasultaan hyvinkin esteettisesti hienoja ja niissä oli käytetty myös 

valokuvia.  
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Keskityin vasuissa kohtiin, joissa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

(2022) on määritelty ympäristökasvatukseen kuuluvat kohdat. Nämä kohdat oli-

vat:  

 

”Arvoperusta: Terveellinen ja kestävä elämäntapa  

Toimintakulttuurin kehittäminen ja sitä ohjaavat periaatteet: Hyvinvointi, 

turvallisuus ja kestävä elämäntapa 

Pedagogisen toiminnan oppimisen alueet: Tutkin ja toimin ympäristössäni.” 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022) 

 

Vasuissa näitä kohtia oli kuvattu hyvinkin eri lailla. Joissakin vasuissa ympäris-

tökasvatuksen paikallisia tavoitteita oli avattu vain niukasti. Tutkimuksessa en 

huomioinut niitä paikallisten vasujen kohtia, joissa teksti oli suoraan lainattu var-

haiskasvatussuunnitelman perusteista eikä näin ollen kuvaa paikallista sisältöä 

tai tavoitteita. Näitä kohtia löytyi kolmesta vasusta. 

4.4 Aineiston analyysi 

Selvittäessäni, miten paikallisissa vasuissa ympäristökasvatusta kuvataan, 

käytin tutkimusmenetelmänä sisällönanalyysia, joka on Tuomen ja Sarajärven 

(2018) mukaan yleisin analyysimenetelmä ja jonka avulla voidaan tutkia monen-

laista aineistoa, kuten dokumentteja systemaattisesti ja objektiivisesti. Vuoren 

(2021) mukaan sisällönanalyysissa keskitytään siihen, mitä aineisto kertoo. Ana-

lyysi perustuu hänestä tutkijan havainnoimiin kohtiin aineistossa, jotka tutkija 

tunnistaa ja nimeää sisällöllisiksi elementeiksi. Analyysimuotoja on Tuomen ja 

Sarajärven (2018) mukaan kolme: teorialähtöinen analyysi, teoriaohjaava ana-

lyysi ja aineistolähtöinen analyysi. Teorialähtöisessä analyysissä heidän mu-

kaansa teoria ohjaa analyysin tekemistä. Aineistolähtöistä analyysia heidän mu-

kaansa taas ohjaavat aineistosta nousevat havainnot. Teoriaohjaava analyysi tar-

koittaa heidän mukaansa näiden edellä mainittujen analyysien välimuotoa. Siinä 

analyysia heidän mukaansa tehdään aineistolähtöisesti, mutta teoriaa voidaan 

käyttää apuna. Tässä tutkimuksessa aineistoa analysoin teoriaohjaavasti.  
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Laadullisessa aineistossa on ensin tarkkaan rajattava ilmiö, jota lähdetään 

tutkimaan, ja kerättävä siitä kaikki mahdollinen tieto. Ennen analyysin aloitta-

mista sisällönanalyysissa tulee määritellä analyysiyksikkö, joka olisi tutkimusky-

symykseen liittyen yksittäinen sana tai lause. (Tuomi ja Sarajärvi, 2018.) Tässä 

tutkimuksessa ensimmäisen tutkimuskysymyksen analyysiyksikkö on ympäris-

tökasvatusta kuvaava lause. Aloitin analyysin poimimalla paikallisista vasuista 

(edellä mainituista kohdista) kaikki lauseet, jotka liittyivät ympäristökasvatuk-

seen. Kirjoitin ne muistiin jokaisen paikkakunnan omaan kohtaan. Jouduin ha-

vaitsemaan, että kaikissa vasuissa ei joka kohdasta löytynytkään mitään ympä-

ristökasvatukseen viittaavia lauseita. Arvoperusta -kohdasta löytyi 7/12 vasusta 

tutkimukseeni liittyviä lauseita. Toimintakulttuurista ja oppimisen alueesta löy-

tyi molemmista kohdista tutkimukseeni liittyviä lauseita 9/12 vasusta. Aineistoa 

kertyi kuitenkin paljon, kaikkiaan 13 sivua. 

Ensin lähdin analysoimaan aineistoa aineistolähtöisesti. Vaikka minulla oli 

tiedossa tutkimukseni taustalla olevat teoriat, halusin lähteä selvittämään, löy-

tyykö paikallisista vasuista aineistoa, joka yhdistyisi lopuksi teoriaan. Analyysi 

oli mahdollisimman pitkälle aineistolähtöistä, mutta loppua kohden mukaan tuli 

myös teoria. Tuomen ja Sarajärven mukaan (2018) keskeisintä teoriaohjaavassa 

analyysissa on, poimiiko tutkija alkuperäisestä aineistosta ilmauksia aineiston 

ehdoilla vai teorian mukaan. Tässä analyysissa poimin aineiston aineistolähtöi-

sesti ja etenin mahdollisimman pitkälle aineistolähtöisesti. Vasta analyysin lo-

puksi teoria linkittyi aineistoon mukaan.  

Tutustuin aineistoon rauhassa, katsoen mitä siitä nousi esille ja mitä ai-

neisto kertoi. Sen jälkeen aloin pelkistää aineistoa. Tuomen ja Sarajärven (2018) 

mukaan pelkistämisen tarkoitus on karsia aineistosta epäolennainen pois. Tämä 

vaihe on heidän mielestään tärkeä, jotta kaikki ilmaisut tulee varmasti kirjattua 

talteen. Listasin alkuperäislauseet taulukkoon allekkain. Tämän jälkeen aloin 

pelkistää alkuperäisilmauksia, joista muodostui pelkistettyjä ilmauksia. Pelkistä-

misen jälkeen aineisto ryhmitellään. Tuomi ja Sarajärven (2018) mukaan samaa 

ilmiötä kuvaavat käsitteet jaetaan ryhmiin ja aletaan yhdistelemään alaluokaksi. 
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Näin aloin ryhmitellä pelkistetyistä ilmauksista alaluokkia ilmiöitä kuvaavilla 

käsitteillä (Taulukko 1).  

 

(Taulukko 1.) Esimerkki aineiston alkuperäisilmauksien muodostumisesta ala-

luokiksi. 

Alkuperäisilmaukset Pelkistetyt ilmaukset Alaluokat 

”Liikutaan luonnossa.” 

”Luonnossa liikkuminen on tär-
keä osa kunnan varhaiskasva-
tusta.” 
 
”Varhaiskasvatuksessa ulkoil-
laan runsaasti päivittäin.” 
 

Liikutaan luonnossa runsaasti 
päivittäin. 

Päivittäistä ulkoilua luonnossa 

”Lapsia opetetaan kunnioitta-
maan luontoa ja keskustelemaan 
sen merkityksestä.” 
 
”Luonnon ja lähiympäristön 
kunnioittaminen ja siitä huoleh-
timinen on kunnan varhaiskas-
vatuksen luonteva osa arkea.” 

Lasta opetetaan kunnioittamaan 
ja huolehtimaan luonnosta. 
 
Lasten kanssa keskustellaan 
luonnon merkityksestä. 

Luonnon kunnioittaminen  

Luonnosta huolehtiminen 

Luonnon merkitys 

”Ulkoilu kaikkina vuoden ai-
koina on luonnollinen osa kun-
nan varhaiskasvatusta.” 
 
”Havainnoidaan luonnon ilmi-
öitä eri aistein ja eri vuoden ai-
koihin.” 

Havainnoidaan luontoa kaikilla 
aisteilla ja eri vuoden aikoina. 

Luonnon havainnointi aistien 
kautta 
 
 Erilaiset vuoden ajat 

 

 

Ryhmittelyn jälkeen aineistoa käsitteellistetään. Tuomen ja Sarajärven 

(2018) mukaan aineistosta valikoidun tiedon kautta muodostuu silloin teoreetti-

sia käsitteitä. Käsitteellistämistä tehdään heidän mukaansa aineiston sisällön 

mukaan tarvittavan verran. Tutkimukseni aineistossa käsitteellistämisestä syntyi 

yläluokkia, minkä jälkeen liitin analyysiin teoreettiset käsitteet. Teoreettisista kä-

sitteistä syntyivät pääluokat ja yhdistävä luokka (Taulukko 2). Tarkemmin teori-

asta on kerrottu luvussa 3. 
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Taulukko 2 Esimerkki alaluokkien käsitteellistämisestä yläluokiksi ja teoreettis-

ten käsitteiden liittyminen analyysiin. 

 

Alaluokat Yläluokat Pääluokat Yhdistävä luokka 

Päivittäistä ulkoilua 
luonnossa 

Luonnon arvostaminen Oppiminen ympäris-

töstä 

Ympäristökasva-
tus 

Luonnon kunnioittami-
nen  
 
Luonnosta huolehtimi-
nen 
 
Luonnon merkitys 

   

Luonnon havainnointi 
aistein kautta 
 
Erilaiset vuoden ajat 

   

Kokemuksellisia luon-
toelämyksiä 
 
Leikkiminen, tutkimi-
nen, taiteelliset koke-
mukset luonnossa 

Luonto elämykset   

Lasten luontosuhteen 
tukeminen 

Luontosuhde   

Ympäristön kauneus  

Positiivisia luontokoke-
muksia 
 
Rauhoittumisen paikka 

Esteettiset kokemukset   

 

 

Näin sain muodostettua analyysini ensimmäiselle tutkimuskysymykselleni. Tut-

kimukseni tulokset näkyvät taulukossa 3 yläluokassa. Analyysista tarkemmin 

liitteessä 1.  
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Taulukko 3 Ensimmäisen tutkimuskysymykseni analyysin tulos 

Yläluokat Pääluokat Yhdistävä luokka 

Luonnon arvostaminen Oppiminen ympäristöstä Ympäristökasvatus 

Luontosuhde   

Esteettiset kokemukset   

Pedagogista toimintaa ulkona Oppiminen ympäristössä  

Kokemuksellisuus   

Luonnosta huolehtiminen   

Toiminta luonnon hyväksi Toimiminen ympäristön puolesta  

Luonnon suojelu   

Koulutus   

Kierrätys ja lajittelu Ekologinen kestävä kehitys Kestävä kehitys 

Kulutuksen vähentäminen   

Kestävä elämäntapa   

Taloudellisuus Taloudellinen kestävä kehitys  

Ekologisuus   

Luontoarvojen säästäminen   

Kulttuuriryhmien vahvistami-
nen 

Sosiaalinen ja kulttuurinen kes-
tävä kehitys 

 

Yhteisöllisyyteen kasvaminen   

Kotiseudun arvostaminen   

Eettiset valinnat Vastuullisuus Ekososiaalinen sivistys 

Vastuun ottaminen   

Luontovarojen säästäminen Kohtuullisuus  

Omasta huolehtiminen   

Tärkeät teot Ihmistenvälisyys  

Erilaiset yhteisöt   

 

 

Tällä toimintatavalla sain kuitenkin vastuksia vain ensimmäiseen tutkimus-

kysymykseen, joka oli, miten ympäristökasvatusta kuvataan paikallisissa var-

haiskasvatussuunnitelmissa. Toinen tutkimuskysymykseni, jossa hain vastausta 

siihen, voidaanko ympäristökasvatuskuvauksien tulkita vahvistavan lasten 

luontosuhteen kehittymistä, en saanut vastausta tällä analyysillä.  Siksi tein sii-

hen oman sisällönanalyysin käyttäen samaa aineistoa kuin ensimmäisessä tutki-

muskysymyksessä. Analyysiyksiköksi valikoitui luonto ja luontosuhde. Poimin 

aineistosta kaikki kohdat, jotka kuvasivat ulkona tapahtuvaa toimintaa ja lauseet, 

joissa mainittiin luonto tai luontosuhde sekä vielä arvoja vahvistavia kuvauksia. 
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Perehdyin mitä kaikkea aineistosta löytyi. Tämän jälkeen lähdin analysoimaan 

aineistoa samalla tavalla kuin ensimmäisen tutkimuskysymyksen aineistoa teo-

riaohjaavana analyysina, pelkistäen ja ryhmitellen. Käsitteellistin aineiston lo-

pulta yläluokkiin, joista muodostuivat analyysini tulokset. Pääluokkiin ja yhdis-

tävään luokkaan tuli mukaan teoria. Tarkemmin teoriasta on kerrottu luvussa 

3.4. Taulukossa 4 näkyvät yläluokassa analyysini tulokset. Analyysistä tarkem-

min liitteessä 2.  

 

 

TAULUKKO 4 Toisen tutkimuskysymyksen analyysin tulos 

Yläluokat Pääluokat Yhdistäväluokka 

Luontoarvot Luonnon arvostaminen Luontosuhde 

Luonnon tulevaisuus   

Oikeat valinnat   

Ympäristöherkkyys Luonnon merkitys ihmiselle  

Vastuullisuus   

Luonnon tunteminen Luonto osana jokapäiväisessä 
toiminnassa 

 

Luontoelämykset   

Myönteiset luontokokemuk-
set 

Myönteisen luontokuvan syn-
tyminen 

 

Hyvinvointia luonnosta   

Luonnossa liikkuminen   

 

4.5 Eettiset ratkaisut 

Tutkimukseni eettisyyttä pohdittaessa tulevat eteen tutkimuksen tekemisen ylei-

set periaatteet ja hyvät tieteelliset käytännöt. Tutkimukseni aineistona olivat val-

miit asiakirjat, jotka ovat julkisia internetissä, eikä niitä ole tuotettu tätä tuki-

musta varten. Näin ollen tutkimukseni ei vaadi tutkimuslupia. Koska tutkimus-

raportissa puhun vain vasuista numeroina, paikkakuntia on vaikea selvittää. 
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Tutkimuksen eettisten periaatteitten mukaan tutkimuksen ei tule aiheuttaa 

tutkittavalle kohteelle mitään haittaa, vahinkoa tai riskejä (Vuori, 2021). En ar-

vostele kriittisesti, enkä nosta epäkohtia mistään vasusta esille. Näin en aiheuta 

vahinkoa millekään paikkakunnalle. Vuori (2021) jatkaa, että tutkija ei myöskään 

saa aiheuttaa tieteen edistymiselle haittaa, tutkija on vastuussa tutkimastaan tie-

teestä. Hyvä tieteellinen käytäntö vaatii hänen mukaansa tutkijalta rehellisyyttä 

ja huolellisuutta tutkimuksen joka vaiheessa. Tutkimuksen raportissa tutkijan tu-

lee hänestä kertoa avoimesti ratkaisuistaan ja perustella sekä arvioida, mikä vai-

kutus niillä on tutkimuksen lopputulokseen. Pidän omassa tutkimuksessani 

avoimuutta ja rehellisyyttä tärkeänä ja toimin sen mukaan. Selvitän tarkasti tut-

kimukseni eri vaiheet, avaan analyysimenetelmäni ja pohdin tutkimukseni luo-

tettavuutta. Tärkeä osa tutkimusta ovat myös aikaisemmat tutkimukset ja lähde-

materiaali. Muiden tutkijoiden työtä kunnioitetaan ja viitataan heidän julkai-

suihinsa asianmukaisella tavalla (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2021). 

Hirsjärvi ym. (2016, s. 122) kirjoittavatkin plagioinnista, joka tarkoittaa tieteellistä 

varastamista eli tiedon luvatonta lainaamista. Heidän mukaansa tutkijan on hyvä 

olla myös lähdekriittinen, eli kirjallisuutta valittaessa tulee käyttää harkintaa ja 

kritiikkiä. 

Näitä periaatteita pyrin noudattamaan tutkimusprosessini eri vaiheissa, al-

kaen tutkimussuunnitelman tekemisestä ja aineiston keräämisestä alkaen aina 

sen tulkintaan ja tutkimustulosten raportointiin, jossa käytän huolellisuutta ja re-

hellisyyttä. Tuomi ja Sarajärven (2018) mukaan laadukas tutkimus koostuu siitä, 

miten eettisyyteen panostetaan. 

Tässä luvussa olen kuvannut, miten toteutin tutkimukseni ja minkälaisia 

tuloksia tutkimusaineistosta nousi. Seuraavassa luvussa raportoin tutkimuksen 

tuloksia. 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET  

Tutkimuskysymyksen avulla hain vastausta sille, miten ympäristökasvatusta ku-

vataan paikallisissa varhaiskasvatussuunnitelmissa sekä voidaanko kuvauksista 

tulkita niiden tukevan lasten luontosuhteen kehittymistä. Tutkimustulososassa 

esittelen sisältöanalyysin kautta saamani tutkimustulokset molempien tutkimus-

kysymyksien osalta erillisenä kokonaisuutena. Tarkastelin 12 kunnan varhais-

kasvatussuunnitelmia. Aineistosta analysoin ympäristökasvatuksen sisältöjä ku-

vaavia paikallisia lauseita. Niistä muodostuivat käsitteet ympäristökasvatukselle 

ja luontosuhteelle. Seuraavaksi esittelen tutkimuskysymyksien tulokset.  

 

5.1 Ympäristökasvatuksen kuvaus paikallisissa vasuissa 

Ympäristökasvatusta kuvattiin paikallisissa vasuissa monipuolisesti. Vasuissa 

oli näkemyksiä myös ympäristökasvatukseen yhdistyvistä käsitteistä, kuten 

kestävästä kehityksestä ja ekososiaalisesta sivistyksestä. Eniten aineistoa kertyi 

käsitteen ympäristökasvatuksen alle. Esittelen seuraavaksi tulokset. 

 

Oppiminen 
ympäristöstä

•Luonnon arvostaminen

•Luontosuhde

•Esteettiset 
kokemukset

Oppiminen 
ympäristössä

•Pedagoginen toiminta 
ulkona

•Kokemuksellisuus

•Luonnosta huolehtiminen

Toimiminen 
ympäristön 

puolesta

•Toiminta luonnon 
hyväksi

•Luonnonsuojelu

•Koulutus

Ympäristö-

kasvatus 
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Ympäristökasvatus jakautuu kolmeen alueeseen: oppiminen ympäristöstä, op-

piminen ympäristössä ja toimiminen ympäristön puolesta. Oppiminen ympäris-

töstä tulokset muodostuivat luonnon arvostamisesta, luontosuhteesta ja esteet-

tisistä kokemuksista. Nämä näkyivät varhaiskasvatussuunnitelmissa omien 

luontokokemusten tarjoamisella sekä halulla suojella luontoa, kuten vasusta 6 

käy ilmi: ”Lasten luontosuhde syntyy omakohtaisilla luontokokemuksilla. Halu suojella 

luontoa ja kestävä elämäntapa muodostuvat myönteisen luontosuhteen kautta.” Vasussa 

8 nähdään luonto myös rauhoittumisen paikkana: ”Luonto voi olla myös esteettisen 

kokemisen ja rauhoittumisen paikka.” Monessa paikallisessa vasussa koettiin tärke-

äksi ulkoilla mahdollisimman paljon ja liikkua monipuolisesti luonnossa sekä 

erilaisissa ympäristöissä, huolehtien samalla luonnosta, kuten vasussa 4 tode-

taan: ”Luonnon ja lähiympäristön kunnioittaminen ja siitä huolehtiminen on kunnan 

varhaiskasvatuksen luonteva osa arkea.” 

 

Oppiminen ympäristössä -käsitteeseen tulkitsin kuuluvan pedagogisen toimin-

nan ulkona, kokemuksellisuuden ja luonnosta huolehtimisen. Vasuissa näkyi, 

miten varhaiskasvatuksessa haluttiin hyödyntää luontoa kaikessa oppimisessa ja 

erilaisissa oppimisympäristöissä.  Lapsille haluttiin tarjota kokemuksia tarkem-

masta luontoon tutustumisesta sekä omakohtaisesta luonnon ilmiöiden tutkimi-

sesta ja ihmettelystä, kuten vasussa 5 sanotaan niin: ”Lasten kanssa retkeillään luon-

nossa ja kuljetaan erilaisissa ympäristöissä tutkien ja kokien.” ja vasussa 1 näin: ”Ai-

kuisen opastuksella annetaan lasten tutkia luontoa ja sen eläimiä sekä kasveja niitä va-

hingoittamatta. Aikuiset keskustelevat lasten kanssa erilaisten eläinten tärkeydestä lasten 

ikä- ja kehitystaso huomioiden.” Lapsia haluttiin myös opettaa huolehtimaan luon-

non siisteydestä, kuten vasussa 4 sanotaan: ”Ympäristön siisteydestä huolehditaan 

yhteistoiminnallisesti ja lapsia ohjataan arvostamaan ja kunnioittamaan luontoa.” 

 

Toimiminen ympäristön puolesta -käsitteen alle kuului toimintaa luonnon hy-

väksi, luonnonsuojelu ja koulutus. Varhaiskasvatuksessa ohjataan toimimaan 

luontoa arvostaen ja ymmärtäen luonnon merkityksen ihmisille. Vasussa 4 näh-

dään jokapäiväinen tärkeys: ”Luontoarvot ovat tärkeitä ja ne ovat osa jokapäiväistä 
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elämää.” ja vasussa 7 myös huomioiden tulevat sukupolvet: ”Elämme upean luon-

non ympäröimänä ja vaalimme sen säilymistä myös tuleville sukupolville.” Varhaiskas-

vatuksessa pidetään myös tärkeänä kouluttaa henkilöstöä kestävään ajatteluun 

ja toimintatapoihin. Toiminnassa hyödynnettiin useilla paikkakunnilla valmiita 

toimintapaketteja, kuten Keke päiväkodissa tai Siisti Siili. 

 
 

Kestävä kehitys jakautuu ekologiseen kestävään kehitykseen, taloudelliseen 

kestävään kehitykseen sekä sosiaaliseen ja kulttuuriseen kestävään kehitykseen. 

Ekologisen kestävän kehityksen tutkimuksen tuloksiksi tulkitsin kierrätys ja la-

jittelu, kulutuksen vähentäminen ja kestävä elämäntapa. Varhaiskasvatus-

suunnitelmissa viitattiin näihin sellaisissa kohdissa, joissa puhuttiin kierrättämi-

sestä, jätemateriaaleista askartelusta ja tavaroiden uudelleen käytöstä. Esimer-

kiksi vasussa 4 kirjoitettiin: ”Kierrätettävät materiaalit lajitellaan yhdessä lasten 

kanssa ja kädentöissä hyödynnetään kierrätys- ja jätemateriaalia. ” ja vasussa 1 todet-

tiin: ” Kierrättämisen tärkeydestä puhutaan ja lapsia osallistetaan kierrättämiseen esi-

merkiksi lapset opetetaan lajittelemaan paperit ja pahvit omiin kierrätysastioihin.”  Use-

ammassa vasussa todettiin, että kierrättäminen on päiväkodissa arkipäivää ja 

että lapsia osallistetaan toimintaan mukaan, jolloin kierrättämisestä tulee arki-

päivää myös lapsille. Kulutusta haluttiin myös vähentää, kuten vasussa 7 sano-

taan: ”Kierrätämme, korjaamme ja vähennämme jätettä.” Kestävään elämäntapaan 

Ekologinen 
kestävä 
kehitys

•Kierrätys ja lajittelu

•Kulutuksen 
vähentäminen

•Kestävä elämäntapa

Taloudellinen 
kestävä kehitys

•Taloudellisuus

•Ekologisuus

•Luontoarvojen 
säästäminen

Sosiaalinen ja 
kulttuurinen 

kestävä kehitys

•Kulttuuriryhmien 
vahvistaminen

•Yhteisöllisyyteen 
kasvaminen

•Kotiseudun 
arvostaminen

Kestävä 

kehitys 
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lapsia haluttiin opettaa vasun 9 mukaan: ”Lasten kanssa pohditaan ikätasoisesti, mitä 

on kestävä tulevaisuus sekä mitä lapset ja henkilöstö voivat tehdä sen puolesta.” 

Taloudellisen kestävän kehityksen alle kuuluivat taloudellisuus, ekologisuus ja 

luontovarojen säästäminen. Nämä esiintyivät varhaiskasvatussuunnitelmissa 

enimmäkseen talouteen liittyvissä asioissa kuten energian säästämisessä, tilojen 

yhteiskäytössä, ruokahävikin pienentämisessä ja hankintojen ekologisuuden 

miettimisessä. Vasussa 2 tämä käy ilmi näin: ”Edistetään välineiden ja tilojen yhteis-

käyttöä, kohtuullisuutta, säästäväisyyttä, korjaamista ja uusiokäyttöä.” Vasussa 6 taas 

oli seuraava lause: ”Yksiköissä noudatetaan ekotekotoiminnan periaatetta mm. veden- 

ja energiansäästössä sekä jätteiden lajittelussa.” Pidän myös tärkeänä, että lapset pää-

sevät osallistumaan hankintojen suunnitteluun ja opettelevat tekemään valintoja 

kestävästä näkökulmasta, kuten vasussa 10 todetaan: ”Lapset osallistuvat hankin-

tojen suunnitteluun ja heitä tuetaan tekemään valintoja kestävästä näkökulmasta.” 

Sosiaalisen ja kulttuurisen kestävän kehityksen teemat taas näkyivät kulttuuri-

ryhmien vahvistamisessa, yhteisöllisyyteen kasvamisessa ja kotiseudun ar-

vostamisessa. Nämä tulivat vasuissa esiin sosiaalisissa taidoissa, kuten kaveri-

taidoissa, muiden huomioimisessa ja hyvissä tavoissa. Lasten oman kulttuuripe-

rinnön vaalimista haluttiin tukea, samoin lähiympäristöön tutustumista kulttuu-

rin ja historian kautta. Myös moninaisuuden hyväksyminen nousi esille, kuten 

vasussa 10 sanotaan: ”Kulttuurisesti kestävää kehitystä edistetään arvostamalla kult-

tuurillista moninaisuutta, lasten omaa kulttuuriperintöä ja muiden kulttuureita.” sekä 

vasussa 6 asia ilmaistiin niin: ”Ohjataan eettisesti vastuulliseen ja kestävään toimin-

taa, toisten ihmisten kunnioittamiseen ja yhteiskunnan jäsenyyteen.” Oman kotiseu-

dun tunteminen koettiin myös tärkeäksi, ja sen nähtiin synnyttävän lapsiin koti-

seuturakkauden vasun 4 mukaan näin: ”Luonnon ja kotiseudun tuntemisen kautta 

lapsille syntyy tunne oman kotiseudun tärkeydestä ja rakkaudesta.” 
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Ekososiaalinen sivistys jakautuu myös kolmeen osaan: vastuullisuuteen, koh-

tuullisuuteen ja ihmisten välisyyteen. Vastuullisuuden yläluokaksi tuloksissa 

muodostuivat eettiset valinnat ja vastuun ottaminen. Paikallisissa suunnitel-

missa näytti korostuvan vastuun ottaminen ja huolehtiminen, tekemällä oikeita 

ratkaisuja arjessa luontoa säästäen, kuten vasusta 9 käy ilmi: ”Lapset opettelevat 

vastuun ottamista omista teoistaan yhdessä muiden kanssa.”  Vasussa 5 ilmaisu oli 

tämä: ”Kestävän kehityksen kasvatus on vastuun antamista ja vastuun kantamista.” 

Vasuissa näkyi, miten lasten kanssa haluttiin harjoitella vastuun ottamista arjen 

toiminnoissa. Lapsia ohjatiin myös kestäviin eettisiin valintoihin, esimerkiksi va-

sun 10 mukaan: ”Henkilöstö ohjaa lapsia arkipäivän konkreettisten esimerkkien avulla 

huomaamaan ja ymmärtämään, että pienilläkin teoilla on merkitystä.” 

 

Kohtuullisuuteen kuuluvia asioita olivat luontoarvojen säästäminen ja omasta 

huolehtiminen. Varhaiskasvatuksessa ilmeni, miten lasten kanssa haluttiin miet-

tiä, mikä määrä minulle on riittävästi ja toiveiden kohtuullisuutta sekä säästäväi-

syyteen pyrkimistä. Vasussa 10 nähtiin tämä tärkeys: ”Varhaiskasvatuksessa mieti-

tään yhdessä lasten kanssa toiveiden kohtuullisuutta ja arvioidaan, kuinka paljon erilaisia 

tavaroita on riittävästi, tarvitaanko aina uutta vai voiko vanhoja yhdessä kunnostaa.” 

sekä ”Lapsia ohjataan olemassa olevan arvostamiseen ja siitä huolen pitämiseen.”  

 

Vastuullisuus
•Eettiset valinnat

•Vastuun ottaminen

Kohtuullisuus

•Luontovarojen 
säästäminen

•Omasta huolehtiminen
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•Tärkeät teot

•Erilaiset yhteisöt

Ekososiaa-
linen sivis-
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Ihmisten välisyyteen kuuluviksi tutkimustuloksiksi tulkitsin tärkeät teot ja eri-

laiset yhteisöt. Varhaiskasvatuksessa haluttiin nähdä, miten aikuiset voivat toi-

mia mallina sekä yhteisöllisyydestä, miten jokainen päiväkodissa voi toimia ja 

tehdä oikeita ympäristöystävällisiä tekoja yhdessä ikään tai ammattiin katso-

matta. Seuraava esimerkki on vasusta 5: ”Kestävän kehityksen työssä on tärkeää an-

taa suunnittelu- ja toimintavastuu kaikille toimijoille taaperosta päiväkodin johtajaan ja 

huoltomiehestä keittiöhenkilökuntaan.”  Vasussa 9 taas todetaan: ”Toimitaan yhdessä 

turvallisesti ja toiveikkaassa hengessä ja vältetään ahdistavien uhkakuvien luomista.” 

Vasuista kävi ilmi, että lapsille ei luoda uhkakuvia, vaan toimitaan turvallisesti 

ja tulevaisuuteen luottaen.  Vasussa 4 nähtiin, että ”Aikuisten teot ja valinnat toi-

mivat malleina lapsille.” Vasussa todettiin, että esimerkkien ja mallintamisen 

kautta lapset oppivat huomaamattaan toimimaan vastuullisesti, kun myös hen-

kilökunta panostaa siihen. 

 

Näiden tulosten mukaan voi nähdä, miten monipuolisesti ympäristökasvatusta 

kunnissa suunnitellaan. Oli hyvä todeta, että kuntien varhaiskasvatussuunnitel-

mista löytyi tuloksia kaikkiin ympäristökasvatuskäsitteisiin. Nämä käsitteet ovat 

osittain rinnakkain ja osittain päällekkäinkin, mutta jokainen eri käsite tuo oman 

sisällön yhteiseen varhaiskasvatuksen ympäristökasvatukseen. 

  

5.2 Lasten luontosuhdetta tukevia kuvauksia paikallisissa va-

suissa 

Paikallisissa varhaiskasvatussuunnitelmissa oli paljon kuvauksia, joissa ilmais-

tiin lasten luontosuhteen kehittymistä. Luontosuhdetta tukevat kuvaukset jakau-

tuivat neljään erilaiseen käsitteeseen: luonnon arvostaminen, luonnon merkitys 

ihmiselle, luonto osana jokapäiväisessä toiminnassa ja myönteisen luontokuvan 

syntyminen. Tutkimustulosten mukaan aineistosta nousi käsitteitä jokaiseen 

pääluokkaan. Esittelen seuraavaksi tulokset. 
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Luonnon arvostamiseen liittyviksi tulkitsin käsitteet luontoarvot, luonnon tule-

vaisuus ja oikeat valinnat. Varhaiskasvatussuunnitelmissa nämä näkyivät siinä, 

että lapsille haluttiin opettaa luonnon arvostamista sekä luonnon tärkeyden huo-

maamista ja myös opettaa toimintoja, jotka säästävät luontoa. Aikuiset voivat toi-

mia tärkeänä mallina lapsille tehdessään oikeita valintoja, kuten vasussa 6 kerro-

taan: ”Ohjataan lapsia suojelemaan ja kunnioittamaan luontoa sen, kasveja ja eläimiä. 

Opetetaan kestäviä toimintatapoja.”  

 

Luonnon merkitys ihmisille näkyi tuloksissa ympäristöherkkyytenä ja vastuul-

lisuutena. Varhaiskasvatussuunnitelmissa pidettiin tärkeänä keskustelua lasten 

kanssa luonnon merkityksestä ihmiselle. Lähiluontoa haluttiin hyödyntää päivit-

täisenä oppimisympäristönä, kuten vasussa 4 sanotaan: ”Lähiluonto ja ympäristö 

ovat merkittävä osa jokapäiväistä toimintaympäristöä. Luontoa hyödynnetään suunni-

telmallisesti oppimisympäristönä kaikissa toiminnoissa.” Varhaiskasvatuksessa halut-

tiin vahvistaa lasten ympäristöherkkyyttä tukemalla jokaisen lapsen luontosuh-

teen kehittymistä sekä vastuullisuutta, esimerkiksi vasun 10 mukaan: ”Jokaisen 

lapsen hyvän luontosuhteen muodostumiseen kiinnitettään erityistä huomiota ja lapsia 

ohjataan tutkimaan ja suojelemaan luontoa.”  

 

Luonnon 
arvostaminen

•Luontoarvot

•Luonnon tulevaisuus

•Oikeat valinnat

Luonnon 
merkitys 
ihmiselle

•Ympäristöherkkyys

•Vastuullisuus

Luonto osana 
jokapäiväisess
ä toiminnassa

•Luonnon tunteminen

•Luontoelämykset

Myönteisen 
luontokuvan 
syntyminen

•Myönteiset 
luontokokemukset

•Hyvinvointia luonnosta

•Luonnossa liikkuminen

Luonto-
suhde 
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Luonto on osana jokapäiväisessä toiminnassa, tuloksen muodostivat luonnon 

tunteminen ja luontoelämykset. Varhaiskasvatuksessa haluttiin mahdollistaa 

lapsille luontevat tilanteet tutustua luontoon ja erilaisiin ympäristöihin. Vasussa 

10 kerrottiin: ”Ulkona monenlaisissa ympäristöissä leikkiminen, liikkuminen ja tutki-

minen sekä taiteelliset kokemukset ovat olennainen osa kestävän tulevaisuuden toimin-

taa.”. Varhaiskasvatussuunnitelmissa näkyi myös, miten haluttiin hyödyntää 

kaikkia aisteja ja jokaista vuodenaikaa. Vasussa 6 sanotaan näin: ”Havainnoidaan 

luonnon ilmiöitä eri aistein ja eri vuoden aikoihin.” Lapsille tahdottiin tarjota myös 

luontoelämyksiä ja kokemuksia, niin kuin vasussa 4 sanotaan: ”Kunnan luontoon 

kuuluvat metsät, joet ja selkeät vuodenajat antavat monenlaisia mahdillisuuksia, elämyk-

siä, kokemuksia, virikkeitä liikuntaan ja ulkoiluun.” 

 

Myönteisen luontokuvan syntymiseen katsoin liittyväksi myönteiset luontoko-

kemukset, hyvinvointia luonnosta ja luonnossa liikkuminen. Varhaiskasva-

tussuunnitelmissa suosittiin lasten viemistä mahdollisimman paljon luontoon 

sekä retkien tekemistä lähiluontoon ja erilaisiin muihin kohteisiin, kuten lintu-

torneille, laavuille ja luontopoluille. Vasussa 6 sanottiin: ”Lapsen luontosuhde syn-

tyy omakohtaisista luontokokemuksista. Halu suojella luontoa ja kestävä elämätapa muo-

dostuvat myönteisen luontosuhteen kautta.” Tätä kautta haettiin kokemuksia ja mah-

dollisuutta tutkia luontoa sitä vahingoittamatta. Vasun 1 mukaan lapsille pyrit-

tiin antamaan positiivisia luontokokemuksia: ”Varhaiskasvatuksessa lasten kanssa 

luodaan positiivisia luontokokemuksia retkeilemällä lähiluonnossa.” Vasussa 8 luonto 

nähtiin myös rauhoittumisen paikkana: ”Luonto voi olla myös esteettinen kokemus 

ja rauhoittumisen paikka.” 

 

Varhaiskasvatussuunnitelmat sisälsivät paljon kohtia, jotka pyrkivät lasten luon-

tosuhteen kehittymiseen. Luontosuhteen kehittyminen oli monessa varhaiskas-

vatussuunnitelmissa nähty tärkeänä osana päiväkodin arkea, ja sitä haluttiin tu-

kea suunnitelmallisella toiminnalla. Tuloksista käy ilmi, että kunnissa on halu 

nähdä tulevaisuuteen ja kasvattaa tulevaa sukupolvea ympäristöä arvostaviksi 

ja luonnosta huolehtiviksi kansalaisiksi.  
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6 POHDINTA 

Tutkimukseni tarkoitus oli selvittää, miten ympäristökasvatusta kuvataan pai-

kallisissa vasuissa. Edellisessä luvussa esitettiin tutkimukseni laadulliset tulok-

set, joiden perusteella voidaan todeta, että paikallisissa varhaiskasvatussuunni-

telmissa on monipuolisesti kuvattu ympäristökasvatuksen tavoitteita, vaikkakin 

kuntien välillä oli havaittavissa vaihtelevuutta. Koska ympäristökasvatusta kui-

tenkin toteutetaan suunnitelmallisesti ja monipuolisesti enimmissä kunnissa, 

voidaan sen nähdä vahvistavan lasten luontosuhteen kehittymistä. Pohdin seu-

raavaksi tuloksia verraten niitä tutkimuskysymyksiin ja teoriaan. 

 

 

6.1  Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Paikallisten vasujen mukaan ympäristökasvatusta toteutettiin kunnissa moni-

puolisesti ulkona toimien. Tutkimuksessani nousi esille, että toimintaa siirretään 

ulos mahdollisuuksien mukaan ja ulkona voidaan toteuttaa monia eri oppimisen 

alueita, ei ainoastaan ympäristökasvatusta. Näin saadaan ulkona tapahtuvaa toi-

mintaa lisättyä ja sitä kautta ylipäänsä ulkoilua eri ympäristöissä. Tätä tukevat 

myös Cantellin ym. (2020, s. 59) esittelemät tulokset tutkimuksista, joissa on sel-

vitetty, millaiset tekijät ihmisissä vaikuttavat ympäristön puolesta toimimiseen. 

Heidän mukaansa tärkeintä ovat omakohtaiset kokemukset ja ennen kaikkea 

luonnossa liikkuminen säännöllisesti. He kirjoittivat myös, miten sosiaalisten 

suhteiden merkitys on tutkimusten mukaan hyvinkin merkityksellistä. Näke-

mykseni mukaan lapsen asenteisiin, toimintaan ja luonnossa liikkumiseen kes-

keisiä vaikuttajia ovat vanhemmat, isovanhemmat ja opettajat. Päiväkodin aikui-

silla on myös merkittävä rooli, varsinkin roolimallin antamisessa lapsille. Asen-

teet ja arvostus luontoa ja ympäristöä kohtaan tarttuvat aikuisilta lapsille. Yksi 

merkittävä tekijä on juuri aikuisen asenne ja oma henkilökohtainen kiinnostus 
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luonnon arvostamiseen. Päiväkodeissa olisikin hyvä panostaa työntekijöiden 

koulutukseen ja tietämykseen ympäristöasioista. 

Palmerin puumallissa puun juuret kuvaavat merkittäviä elämänkokemuk-

sia, joiden varaan ympäristökasvatuskin rakentuu. Hänen mukaansa ympäristö-

kasvatuksessa tärkeitä ovat juuri omat ympäristökokemukset ja elämykset, huo-

lestuneisuus ja huolenpito omasta ympäristöstä sekä toimiminen ympäristön 

puolesta (Palmer, 1998, Cantell, 2022, s. 117 mukaan). Tässä tutkimuksessa Pal-

merin näkemys tuli ilmi useammassa paikallisessa vasussa siten, että lapsille ha-

luttiin tuottaa elämyksiä luonnossa erilaisten retkien ja eri ympäristöjen muo-

dossa. Vasuissa hyödynnettiin paikkakunnan omaa tarjontaa retkikohteista ja 

mahdollisuutta pyrkiä erilaisiin elämyksiin. Itse pidän oleellisena myös sitä, että 

lapsille opetetaan luonnosta nauttimista ja nähdään luonto rauhoittumisen paik-

kana, kuten joissakin vasuissa todettiin.  Tuloksissa näkyi myös toiminta ympä-

ristön puolesta, jolloin pidettiin ympäristön siisteydestä huolta tai mietittiin yh-

dessä lasten kanssa, miten oma toiminta auttaa ympäristöä. 

Tutkimuksessani tuli vahvasti esille ekologinen kestävä kehitys. Lapset sai-

vat osallistua lajitteluun ja kierrättämiseen sekä miettiä valintoja kestävän kehi-

tyksen näkökulmasta. Samanlainen näkemys on Parikka-Nihdillä ja Suomelalla 

(2014, s. 41) miten kestävä kehitys vahvistaa lapsen kykyä havainnoida, ihme-

tellä, tutkia ja ymmärtää ympäristöä ekologisen kestävän kehityksen näkökul-

masta. Vasuissa taloudellisesti kestävä kehitys näkyi siinä, miten lapsia kannus-

tettiin löytämään keinoja energian ja veden säästämiseen sekä näkemään niiden 

vaikutukset lähellä ja kaukana. Päiväkodeissa haluttiin myös tukea ajattelua, että 

jo yksikin ihminen voi tehdä ekologisia tekoja luonnon hyväksi. Tästä kirjoittavat 

myös Dufva ja Rekola (2023) artikkelissa Megatrendit 2030, joissa he kuvaavat 

luonnon kantokyvyn murenevan, koska yhteiskunnassamme on menossa ekolo-

ginen kestävyyskriisi. Heidän mukaansa parempi tulevaisuus ei synny itsekseen, 

vaan voimme vaikuttaa siihen yhdessä, tekemällä joka päivä oikeita valintoja ja 

toimimalla luonnon hyväksi. 
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Tutkimuksessa näkyi myös päiväkotien kiinnostus sosiaaliseen kestävään 

kehitykseen. Lapsia kannustettiin huomiomaan muut, toimimaan hyvänä kave-

rina ja hyväksyä erilaiset yhteisöt. Tätä tukee Parikka-Nihdin ja Suomelan (2014, 

s. 37) kuvaus sosiaalisesta kestävästä kehityksestä varhaiskasvatuksessa, joka 

heidän mukaansa näkyy vuorovaikutustaidoissa, hyvissä tavoissa ja yhteisössä 

toimimisessa. He näkevät kulttuurisen kestävän kehityksen tukevan lapsen 

omaa kulttuuriperintöä, tutustumista paikalliseen historiaan ja ennen kaikkea 

suvaitsevuutta. Tämä näkyikin paikallisissa vasuissa siinä, miten lapsia haluttiin 

tutustuttaa paikalliseen historiaan ja kulttuuriin, jokaisen lapsen omaa kulttuuria 

haluttiin tukea ja lapsia kannustettiin yhteisöllisyyteen hyväksyen samalla eri-

laista etnisyyttä. 

Ekososiaalisen sivistyksen tärkeimpänä näkemyksenä tutkimuksesta nousi 

kirjaus, jossa päiväkodissa haluttiin keskustella lasten kanssa kohtuullisuudesta. 

Mikä määrä tavaraa on riittävästi? Onkin välttämätöntä opettaa lapsille kohtuul-

lisuutta, joka nähdään tärkeänä ekososiaalisessa sivistyksessä. Cantell ym. (2020, 

s. 196) tukevat tätä näkemystä, jonka mukaan tässä ajassa on opittava kohtuulli-

suutta ja ymmärrettävä, mikä on minulle riittävästi, mistä tulen onnelliseksi. Hei-

dän mukaansa juuri kulutuskeskeisyyteen tulisi pyrkiä vaikuttamaan ekososiaa-

lisen kasvatuksen kautta. 

Tutkimuksessani ei näkynyt yhteyttä siinä, vaikuttaako kunnan koko ta-

paan asettaa tavoitteita ympäristökasvatukselle. Monipuolisia kuvauksia löytyi 

niin pienistä kunnista kuin isommistakin. Kunnassa käytettävien resurssien yh-

teyttä ei siis ollut havaittavissa paikallisissa tavoitteissa. Voisin uskoa siihen vai-

kuttavan enemmän paikallisten vasujen laatijoiden omat henkilökohtaiset asen-

teet ympäristökasvatukseen. Tulokset kuitenkin herättivät huolta siksi, että kol-

messa vasussa ei ollut ollenkaan tai oli hyvin niukasti mainintaa ympäristökas-

vatuksesta. Tämä voi antaa viitteitä siitä, että näissä kunnissa ei koettu ympäris-

tökasvatusta kovinkaan tärkeäksi.   

Toinen tutkimuskysymykseni johdatti luontosuhteen tarkasteluun siihen, 

voidaanko ympäristökasvatuskuvausten nähdä tukevan lasten luontosuhteen 
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kehittymistä. Tutkimuksessa näkyi vahvasti se, miten varhaiskasvatuksessa pa-

nostetaan ulkoiluun, luonnossa liikkumiseen ja erilaisiin ympäristöihin tutustu-

miseen. Otton ja Pensinin (2017) sekä Chalwlan (2020) tutkimuksien tulokset 

osoittivat, miten juuri pitkäkestoisimmat ja usein tapahtuvat kosketukset luon-

toon ympäristökasvatusohjelman muodossa vaikuttivat ympäristösuhdetta vah-

vistavasti ja vaikutukset voivat kestää ihmisellä koko elämän. Heidän tutkimuk-

siensa mukaan tämä johtaa myös lasten haluun suojella ja hoitaa luontoa. Myös 

tämän tutkimuksen tuloksissa näkyi, miten varhaiskasvatuksessa tarjottiin lap-

sille elämyksiä ja kokemuksia luonnossa erilaisten retkien kautta, tutustuen kas-

veihin ja eläimiin sekä luonnon ihmeitä tutkien. Samalaisista tuloksista kertoo 

myös Chalwla (2020); hänen mukaansa lapsuuden luontoyhteyden syntymiseen 

vaikuttavat juuri positiiviset kokemukset luonnosta, uteliaisuus luontoilmiöihin 

sekä erilaiset elämykset luonnossa. 

Parikka-Nihdin ja Suomelan (2014) näkemyksen mukaan ihminen tarvitsee 

ympäristökokemuksia kaikille aisteille, jotta hän saa aistien kautta yhteyden niin 

ulkomaailmaan kuin omaan kehoonsa. Näiden aistikokemusten mukaan heidän 

näkemyksestään syntyy yhteys tunnemaailmaan. Paikallisissa vasuissa näkyi ta-

voite tarjota kokemuksia erilaisten aistien kautta, ja useammassa vasussa nousi 

esille, miten haluttiin erityisesti panostaa siihen, että jokaiselle lapselle syntyisi 

vahva luontosuhde. Tämän tutkimuksen tuloksilla on vahva yhteys tutkittuun 

tietoon lasten luontosuhteen kehittymisestä. Näihin tuloksiin verraten voin to-

deta, että paikallisissa vasuissa ympäristökasvatusta kuvataan niin, että se myös 

vahvistaa lasten luontosuhteen kehittymistä.   

 Tutkimuksessa nousi esille myös mainintoja siitä, että lapsille haluttiin 

luoda postiviinen ja toiveikas kuva tulevaisuudesta ja pyrittiin välttämään uh-

kakuvien luomista. Tämä on tärkeä huomio nyky-yhteiskunnassa, jossa lapsilla 

ja nuorilla todetaan ympäristöahdistusta. Vaikka ympäristösuojelu, kestävä elä-

mäntapa ja ekososiaalinen kasvatus ovatkin tärkeitä näkökulmia, pitää kuiten-

kin osallistaa lapsia niin, ettei se aiheuta ahdistusta kenellekään. Pihkalan (2019, 

s. 23) mukaan meidän tulisi sopeutua muuttuviin olosuhteisiin myös tunne-
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maailman kautta sekä hyväksyä oma vastuumme ja toisaalta oma riittämättö-

myytemme. Näin toimiessa varhaiskasvatuksessa pystytään kasvattamaan tule-

vaisuuden vaikuttajia, jotka arvostavat luontoa ja haluavat suojella sitä. 

6.2 Tutkimuksen luotettavuus ja jatkotutkimusaiheet 

Tutkimukseni luotettavuutta arvioitaessa otan huomioon tutkimukseni koko-

naisprosessin. Lisäksi tarkastelen tutkimusanalyysin luotettavuutta ja omaa 

rooliani tutkijana. Lopuksi pohdin tutkimuksestani syntyneitä jatkotutkimusai-

heita.  

 Tutkimuksessa tulee arvioida työn luotettavuutta ja välttää virheitä. Laa-

dullisessa tutkimuksessa luotettavuus paranee, kun tutkija kuvaa tarkasti tutki-

muksen kaikkia vaiheita (Hirsjärvi ym. 2016, s. 231–232). Tämän tutkimuksen 

lähtökohtana oli tarkastella paikallisia varhaiskasvatussuunnitelmia ympäristö-

kasvatuksen osalta. Tutkimukseni koostui 12 paikallisesta varhaiskasvatus-

suunnitelmasta eri puolilta Suomea ja eri kokoisista kunnista asukasluvun mu-

kaan satunnaisotannalla. Varhaiskasvatussuunnitelmat löytyivät kuntien inter-

net sivuilta. Koska otanta oli pieni, tutkimukseni tuloksia ei voi yleistää, mutta 

koska vasut oli poimittu eri puolilta Suomea, voi tulos olla suuntaa antava. 12 

vasua näytti saavuttavan saturaation, jolloin en nähnyt tarpeelliseksi lisätä kun-

tien vasuja tutkimukseen mukaan. Mahdollista tietenkin on, että jossakin va-

sussa olisi vielä tullut uutta tietoa, jos olisin käynyt läpi kaikkien kuntien vasut. 

 Aineiston lähestymistavaksi valitsin sisällönanalyysin. Siinä aineisto pil-

kotaan ensin pieniin osiin, sitten aineisto käsitteellistetään ja lopuksi kootaan 

uudestaan, jonka jälkeen aineistosta on muodostunut uusi, uudella tavalla ym-

märrettävä kokonaisuus (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tutkimukseni aineistoa ker-

tyi paikallisista vasuista runsaasti, mikä yllätti itsenikin. Analyysia aloittaessani 

haasteelliseksi muodostui runsas aineisto, jota päädyin ensin pelkistämään en-

nen varsinaista analyysia. Analyysia tehdessäni ymmärsin, että olin aluksi pel-

kistänyt aineistoa liikaa. Niinpä päädyin tekemään molemmat analyysit uudes-
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taan. Käytin aineistolähtöistä analyysia, koska ajatukseni oli lähteä selvittä-

mään, mitä aineisto kertoo. Analyysin valmistuessa löysinkin aineistosta yhtä-

läisyyksiä teoriaani. Päädyin tekemään analyysin vielä osittain uudestaan vaih-

taen analyysin teoriaohjaavaan analyysiin. Lopulta oli hyvä ratkaisu tehdä ana-

lyysit useamman kerran, koska jokaisella kerralla pääsin vielä syvemmälle ai-

neiston ymmärtämisessä. Varsinaiset analyysien tulokset jäsentyivät parem-

miksi ja merkitys syventyi.  Näin myös luotettavuus lisääntyi uusien analyysien 

myötä, koska tulokset pysyivät samanlaisina. 

Luotettavuutta on myös tarkastella tutkimuksen tuloksia suhteessa aikai-

sempiin tutkimuksiin (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Aikaisempia tutkimuksia ym-

päristökasvatuksesta paikallisissa vasuista on niukasti, mutta tulokset ovat sa-

mansuuntaisia kuin tarkasteltaessa lasten ympäristökasvatustutkimuksia. Las-

ten luontosuhdetutkimusten tulokset osoittautuivat myös vahvasti samansuun-

taiseksi, mikä tukee ajatusta, että lasten luontosuhteen vahvistamiseen pysty-

tään vaikuttamaan suunnitelmallisella toiminnalla. Koska aikaisempia tutki-

muksia paikallisista vasuista ympäristökasvatuksen ja luontosuhteen osalta ei 

löytynyt, tuo tutkimukseni jossain määrin uutta tietoa, vaikka se on kanditutki-

mus, jonka tarkoitus ei vielä ole tuottaa uutta tieteellistä tieto. Tutkimukseni 

luotettavuutta lisää kuitenkin se, että tulokset ovat samansuuntaiset kuin sa-

masta aiheesta tehdyissä aikaisemmissa tutkimuksissa. Vahva tarkoitukseni on 

ollut tuottaa mahdollisimman totuuden mukainen kuvaus paikallisien vasujen 

sisällöstä ja tutkimukseni tuloksista. Luetettavuutta lisää myös se, että tutki-

mukseni tulokset yhdistyivät teoreettisiin käsitteisiin. 

Tutkimuksen valmistuminen nosti esille jatkotutkimusaiheita. Olisi hyvin 

mielenkiintoista ja tärkeääkin tutkia, miten paikalliset varhaiskasvatussuunni-

telmat toteutuvat ympäristökasvatuksen osalta käytännössä. Miten ympäristö-

kasvatus näyttäytyy päiväkodin arjessa, ja minkälaiset resurssit päiväkodeissa 

siihen on? Vai jäävätkö suunnitelmat vain suunnitelmiksi, jotka eivät käytän-

nössä toteudu? Jatkotutkimuksessa olisi tärkeää havainnoida ja haastatella päi-

väkodin lapsia, henkilökuntaa ja vanhempia paikan päälle ja kysyä miten he 
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kokevat ympäristökasvatuksen toteutuvan. Toinen jatkotutkimusaihe olisi lap-

sen luontosuhteen kehittyminen. Ajattelen luontosuhteen hyvin tärkeäksi tule-

vaisuutta ajatellen. Tutkimuksessa voitaisiin tarkastella, millaisilla menetelmillä 

pystytään parhaiten tukemaan lasten luontosuhteen kehittymistä päiväkodissa. 

Näin saataisiin päiväkodeille tärkeää materiaalia tukemaan henkilöstön toimin-

taa luontosuhteen kehittymisessä.  

Tutkimukseni valmistuminen vahvisti omaa näkemystäni ympäristökas-

vatuksen tärkeydestä. Se myös lisäsi luottamusta, että tulevaa sukupolvea pyri-

tään kasvattamaan, ainakin jossain määrin tietoisesti, ympäristövastuullisiksi ja 

luontoa arvostaviksi kansalaisiksi. Näin tulevaisuudessa on toivoa paremmasta 

ympäristöstä ja tulevillekin sukupolville jää mahdollisuus nauttia puhtaasta 

luonnostamme. 
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LIITTEET                

Liite 1 Ensimmäisen tutkimuskysymyksen esimerkki analyysista 

Alkuperäisilmaukset Pelkistetyt ilmaukset Alaluokat 

”Liikutaan luonnossa.” 

”Luonnossa liikkuminen on 
tärkeä osa kunnan varhaiskas-
vatusta.” 
 
”Varhaiskasvatuksessa ulkoil-
laan runsaasti päivittäin.” 
 

Liikutaan luonnossa runsaasti 
päivittäin. 

Päivittäistä ulkoilua luonnossa 

”Lapsia opetetaan kunnioitta-
maan luontoa ja keskustele-
maan sen merkityksestä.” 
 
”Luonnon ja lähiympäristön 
kunnioittaminen ja siitä huo-
lehtiminen on kunnan varhais-
kasvatuksen luonteva osa ar-
kea.” 

Lasta opetetaan kunnioittamaan 
ja huolehtimaan luonnosta. 
 
Lasten kanssa keskustellaan 
luonnon merkityksestä. 

Luonnon kunnioittaminen ja 
huolehtiminen 
 
Luonnon merkitys 

”Ulkoilu kaikkina vuoden ai-
koina on luonnollinen osa kun-
nan varhaiskasvatusta.” 
 
”Havainnoidaan luonnon ilmi-
öitä eri aistein ja eri vuoden ai-
koihin.” 

Havainnoidaan luontoa kaikilla 
aisteilla ja eri vuoden aikoina. 

Luonnon havainnointi aistien 
kautta eri vuoden aikoina 
 
  

”Kunnan luontoon kuuluvat 
metsät, joet ja selkeät vuoden 
ajat antavat monenlaisia mah-
dollisuuksia, elämyksiä, koke-
muksia, virikkeitä liikuntaan ja 
ulkoiluun.” 
 
”Mahdollistetaan monipuolisia 
oppimiskokemuksia ja elämyk-
siä liikkumalla säännöllisesti 
lähiluonnossa ja ympäris-
tössä.” 
 
Luonto tarjoaa liikunta- ja 
luontoelämyksiä.” 
 
”Ulkona monenlaisissa ympä-
ristöissä leikkiminen, liikkumi-
nen ja tutkiminen sekä taiteelli-
set kokemukset ovat olennai-
nen osa kestävän tulevaisuu-
den toimintaa.” 
 
” Kunnassa järjestetään tarinal-
lisia, elämyksellisiä ja koke-
muksellisia toimintapolkuja lä-
hiympäristössä.” 

Lapsille tarjotaan erilaisia luon-
toelämyksiä, kokemuksia ja vi-
rikkeitä liikuntaan. 
 
Ulkona leikkiminen, tutkiminen 
ja taiteelliset kokemukset ovat 
oleellinen osa kestävää tulevai-
suutta. 
 
Hyödynnetään elämyksellisiä ja 
kokemuksellisia toimintapol-
kuja. 

Kokemuksellisia luontoelämyk-
siä 
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Alaluokat Yläluokat Pääluokat Yhdistävä luokka 

Päivittäistä ulkoilua 
luonnossa 

Luonnon arvostaminen Oppiminen ympäris-

töstä 

Ympäristökasva-
tus 

Luonnon kunnioitta-
minen ja huolehtimi-
nen 
Luonnon merkitys 

   

Luonnon havain-
nointi aistein kautta 
eri vuoden aikoina 

   

Kokemuksellisia 
luontoelämyksiä 
 
Leikkiminen, tutkimi-
nen, taiteelliset koke-
mukset luonnossa 

   

Lasten luontosuhteen 
tukeminen 

Luontosuhde   

Ympäristön kauneus  

Positiivisia luontoko-
kemuksia 
 
Rauhoittumisen 
paikka 

Esteettiset kokemukset   

Oppimisympäristönä 
lähiluonto  
 
Hyödynnetään raken-
nettu ja rakentamaton 
ympäristö 
 
Suunniteltua toimin-
taa ulkona 

Pedagogista toimintaa 
ulkona 

Oppiminen ympäris-
tössä 

Ympäristökasva-
tus 

Eri eliölajien tuntemi-
nen ja tärkeys 
 
Luontoa ei vahingoi-
teta, vaan kunnioite-
taan 

Kokemuksellisuus   

Aktiivista toimintaa    

Eri oppimisen aluei-
den hyödyntäminen 
ulkona 
 
Käsitteitä avataan 

   

Ympäristön siisteys Luonnosta huolehtimi-
nen 

  

Luontoarvot tärkeitä 
 
Innostusta, oivallusta, 
elämyksiä 

Toimintaa luonnon hy-
väksi 

Toiminta ympäristön 
puolesta 

Ympäristökasva-
tus 

Luonnon suojelemi-
nen tuleville sukupol-
ville 

Luonnonsuojelu   

Henkilöstön koulu-

tusta 

Koulutus   
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Liite 2 Toisen tutkimuskysymyksen esimerkki analyysista 

Alkuperäisilmaukset Pelkistetyt ilmaukset  Alaluokat 

”Luontoarvot ovat tärkeitä ja ne 
ovat osa jokapäiväistä elämää.” 

Luontoarvojen tärkeys jokapäi-
väisessä elämässä. 

Luontoarvojen tärkeys 

”Lapsia ohjataan systemaatti-
seen ajatteluun, eli ymmärtä-
mään, että jokaisen ihmisen teot 
vaikuttavat muihin ihmisiin, 
luontoon ja talouteen lähellä ja 
kaukana.” 
 
”Lasten kanssa pohditaan omien 
tekojen merkitystä itselle, muille 
sekä omalle lähiympäristölle.” 
 
” Lapset opettelevat vastuun ot-
tamista omista teoistaan yhdessä 
muiden kanssa.” 

Lapsia opetetaan ymmärtämään, 
että ihmisten teoilla on vaikutus 
muihin ihmisiin. luontoon ja ta-
louteen lähellä ja kaukana. 
 
Mitä omat teot merkitsevät it-
selle, muille ja omalle lähiympä-
ristölle. 
 
Opetetaan vastuun ottamista 
omista teoista. 

Omien tekojen merkitys luon-
nolle ja muille ihmisille 
 
Vastuun ottamista 

”Elämme upean luonnon ympä-
röimänä ja vaalimme sen säily-
mistä myös tuleville sukupol-
ville.” 

Vaalimme luonnon säilymistä 
myös tuleville sukupolville. 

Luonnon säilyminen tuleville su-
kupolville 

”Lasta tuetaan vaalimaan ja edis-
tämään kestävää elämäntapaa ja 
huomiomaan kauneutta omassa 
ympäristössä.” 

Vaalitaan ja edistetään kestävää 
elämäntapaa. 
Huomioidaan kauneutta omassa 
ympäristössä. 

Kestävä elämätapa  
 
Kauneus ympäristössä 

”Aikuisten teot ja valinnat toimi-
vatta malleina lapsille.” 
 
”Valitsemme oikein arjessa, 
luontoa säästäen.” 
 
”Lapsia ohjataan olemassa ole-
van arvostamiseen ja siitä huo-
lehtimiseen.”  

Aikuisten teot ja valinnat mal-
lina. 
 
Valitsemme arjessa luontoa sääs-
täen. 
 
Opitaan olemassa olevan arvos-
tamiseen ja siitä huolehtimiseen. 

Aikuisten teot mallina 
 
Valitsemme luontoa säästäen 
 
Olemassa olevan arvostaminen 

”Lapsia opetetaan kunnioitta-
maan luontoa ja keskustelemaan 
sen merkityksestä.” 
 
”Luonnon ja lähiympäristön 
kunnioittaminen ja siitä huoleh-
timinen on kunnan varhaiskas-
vatuksen luonteva osa arkea.” 
 
”Ohjataan lapsia suojelemaan ja 
kunnioittamaan luontoa, sen 
kasveja ja eläimiä.” 
 
”Varhaiskasvatuksessa ympäris-
tökasvatus tukee lapsen luonto-
suhdetta, opettaa lasta huolehti-
maan vastuullisesti ympäristös-
tään ja näin ohjaa kohti kestävää 
elämäntapaa.” 

Luonnon kunnioittamista ja sen 
merkitystä opetetaan lapsille. 
 
Luonnosta huolehtiminen on 
varhaiskasvatuksen arkea. 
 
Ohjataan lapsia luonnon suojele-
miseen. 
 
Kunnioitetaan kasveja ja eläimiä. 
 
Opetetaan vastuullisesti lasta 
huolehtimaan luonnosta. 
 
Ohjataan lapsia kestävään elä-
mäntapaan. 

Luonnon kunnioittaminen ja 
huolehtiminen 
 
Luonnon suojeleminen 
 
Vastuullisuus 
 
 

”Luonnon siisteydestä huolehdi-
taan yhteistoiminnallisesti ja lap-
sia ohjataan arvostamaan ja kun-
nioittamaan luontoa.” 

Luonnon siisteydestä huolehdi-
taan yhteistoiminnallisesti. 
 
Ohjataan arvostamaan luontoa. 

Luonnon siisteys 
 
Luonnon arvostaminen 
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Alaluokat Yläluokat Pääluokat Yhdistävä luokka 

Luontoarvojen tärkeys Luontoarvot Luonnon arvostaminen Luontosuhde 

Omien tekojen merkitys 
luonnolle ja muille ih-
misille 
 
Vastuun ottamista 

   

Luonnon säilyminen tu-

leville sukupolville 

Luonnon tulevaisuus   

Kestävä elämätapa  
 
Kauneus ympäristössä 

Oikeat valinnat   

Aikuisten teot mallina 
 
Valitsemme luontoa 
säästäen 
 
Olemassa olevan arvos-

taminen 

   

Luonnon kunnioittami-
nen ja huolehtiminen 
 
Luonnon suojeleminen 
 
Vastuullisuus 

Ympäristöherkkyys 
 
 
 
 

Luonnon merkitys ih-
miselle 

Luontosuhde 

Luonnon siisteys 
 
Luonnon arvostaminen 

Vastuullisuus   

Luonnon tutkiminen 
 
Eliölajien tärkeys 
 
Eläinten tärkeys 
 
Tunnistaminen 

Luonnon tunteminen Luonto osana jokapäi-
väisessä toiminnassa 

Luontosuhde 

Luonnon elämyksen, 
kokemukset 

Luontoelämykset   

Kotiseudun rakkaus    

Omakohtaiset koke-
mukset 
 
Luontosuhteen vahvis-
taminen 
 
Luontosuhteen kehitty-
minen 
 
Luonnon suojeleminen 
 
Säännöllinen toiminta 
lähiluonnossa 

Myönteiset luontokoke-
mukset 

Myönteisen luontoku-
van syntyminen 

Luontosuhde 
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